
Г-Н МЕf1ХЬЮ (Соединенное х.Оj:олеl3СТБО)

б,тагодарит гсжу РУЭЕеoJ~Ы - ПредседатеJIЯ 1<.0
миссии по правам человеl{8, за ее В~I)I{}:ЫЙ '13К.1IlД

'в подготов){у ПрОРКТ<I декларации.

Сде,1ав обзор продела;-П10J1 работы, лредстави

тель Соединенно:-о Королевства заявляет, что

права че.lОВ('!{i:! ;\ основные свободы 'СJIедовало

бы яr.тю И::!JТожить в пакте, )Фторый будет ТlMCTЬ

обязательную ЮРИДI\'чеСJ\УЮ силу ДЛЯ.lодпнсгв

Ших его 'ГСюударств. Поха Т<lН{ОЙ ~1еЖДУf1ароДный

ПilКТ не разра'ботан, огромны}! мораЛЬНЫlr вес

будет иметь деК,1арацня п.рав 'ЧелО13е,}{а, ПОСf{О,%

ку ОШJ n:JOlJозглашает общие идеаJJЫ 'lеЛUilt::'iе

ства, хоп: 1-1 не наКМ1Дывгет l{оН){ретные обяза

теЛЬСТilа. Он IHe -еоглэсеl1 с профеССОРС,\1 Кассе

ном, 'Что деКJlарацию МОЖ'НО .раСС'\1аТрllвать 1{3К

Н':'lеroшую юриди-чеСJ{УЮ силу ннтерпретаЦНЮ от

НССНЩИХ!.:Я r< дашroму uопросу статей УСТ2Еа

О~гаШlзаШjИ 06ъе.J.ИlJенных Наций. НИКЭl{ал ре

зоmОЦНЯ Гене,ральной Асса:'-l'блеи r-rе:>.южет уста

наВЛlJпать юрндичеСI<и-е обj1заТСЛЬС'fВ8. ОднаJ<О

мораЛlYныiJ автор:пет до:{у,меl!та. 'I{ОТО,РЫЙ ,будет

принят Гrнtралы-:он Ассамблеей, будет служить

пр.эвительствам РУJ(оuодящей HHTыo в J:X усил,и

я'х, напраrJЛенных на гарантирование 'прав чело

:вена 'Посре.'1СТIЮМ эа1<О!-J'ода1еЛЬСТЕа 11 с. :юlt\ощь:о

аД.\1нниr.1'гаТJ1ВН()~ .J\ JOjН:ДJ~че,акой llраКТ]JКИ. В

этоl1 свнзlI ОIJ замечает, 'IТO Б Coe.'JJ1HC'lrHGM 1\0
ролепстве осуществляются псе укаЗ,1Jшь:е права,

хотя они ;1 не ВХОДfJТ в писаную J<ОJ1СТИТУЦИЮ,

Более ~o.гo, прави'Гельство Соединенного :Коро
ле(Jства ТIJе.рдо рСWНЛО Р"СШНРИiЬ сферу nриме

lH'ImH у;;аЗ<lЮЮЙ де~{,,1арl'.Цl[!1 'на все свои завв

Cfl~1b1e территорни и лриступил() 'с ЭiОЙ цеЛl,Ю j{

южсу.;н,таllrIЮf С ИХ ПО.~НОМОЧllbJ\оI!I пре.дстав.пе

.ГJЯ.\II!.

14. Пр()ект междунаР(JДНОЙ деk.1Jарации Ilpall
человека (EjBOO) (продол:женuе)

Сожалея о неВОЗ:v10ЖНОСТИ ПО,1I]Нсать кш-шен

ЦИЮ о 'праI1ах человека одновременно 'с деl{ла'ра

Ц~lеlr, предс.тавнтель Сое.1lшенного Коро.'!енс-гва

nод'черкиваt'т важность п,)Сле~н:е:J.. ;\1IIOП!С ст·ра"

ны uдuGрнли ее Тl8знэчеЮJе "'шбо Б Ко~шссин ]10

лр.;Jва),j че.'IOвеl(а, либо в Третьем КОМитете Гене

ралl:,НОЙ Асса~lБJ1СИ.

Г-Н Мейхыо ,согnасен с nред,стаIзите.ГJЛМ'II Чщш
IJ АВС"I1ралн.и, 'Что .lучшей процедурой явится при

Н\lтие эт<)го проекта з,а ОСI101ЗУ ДМI обсуждеНlI:'J,

учитываfJ, что БОЛЬШИ']IСТВО OCH:JB1!bJX прав, за

писанных J Боготекой де;{ларащ:н, уже включе

но в обсух<дае:l1ыit TeJCCT. Представнтел::. Сое;:;;и

fJejiHOro KOpOJlel.\Cfl.\a не СЧlпает необходимы\!

повтОрять прецедент, со"данный ,в Боготе, н

нключаТI> IJ деК"lаrацию пе-рсчень ОС'Г10ВНЫХ обя

заr-JНостей чеu10веl{а. Работа Комитета 01(ЮI{€,сн

полез'ноЙ. е;сли RU- ('Н()Н )'С!l"'IШ\ 01\ сосредоточнт

1-13 выра,б011{е l<paTKOfO до[{умента без bh('ceHJ-IЯ [>
него слишком многих попра'ВОJ{ Н без продолжи

теЛfrНОГО обсуждеН!lЯ д€,а.'1еЙ, которые всегда ОЫ·

зыuаlОТ ,бо,)ьше сП()роВ, ЧС\\ ПрJlНЦИГl-нальные 'вс

просы.

ДЕВЯНОСТО ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

Заседание закрьшается в 18 час, 15 мин.

Председате.ль: Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

СОЕДИНЕННЫй КОМИТЕТ

ВТОРОГО И ТРЕТЬЕГО КОМИТЕТОВ

Попедельнuк, 4 октября 1948 i.'.oaa, 15 цас. 15 АЩН.

Дtlореr\ Шаио, Пс.рuж

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,просит К:J:vIИТе-г УПОЛ'НОVQ
'1111'1> его на J{ОНСУЛLТ/ЩIJIO с Лредседателем Вто

рою ,комитета r;o вопросу об У"fвержде:iИИ Пред

сеДllтеЛ51 и Докладчик" СоеД1пен·ного 'Комrпета
Второго и Третьего 1шмитеТQ8,

Предложе1iLte ПРU/-l/1Аtaется.

Кроме того, .деклараUЮI ставит ограниченные

I(елн н обнаруживает тенден~ию 'ОТ){азЬ!вать lIe
,ШТОРЫМ ГРУП.1ам ЛЮ-!'.СI"j в обшепризнанных де
чократичеerких правах; в преЮl'6уле неДDстаточ

ffO подчеркипаеТСfl равенство B'C~X людей, незЕ.ВН

шмо 01' расы, пола, языка илнрели'Гi'IИ; 'Нацио

IIBJIbfIЫ;\1 'меньшинства:-.!не 'Г8рЭНiируется H~8BO

на собстnеннуroкулт,туру; HilКI)HP.H, в деI{Лilра

ЦИН ,не УПОМИ1iэется о лИЧIЮЙ и коллектИ'вн'ой 01
I\етс.твеиности в борьбе лротиI3 фашизма И расиз

NB_ Не.~],зя СК~З(jТЬ, 1]ТО проеj{Т бы.l ПОДГОТОIl"

лен с намерение).1 обеспечить по.ДШIННУ)(J зашиту

[[рап чслове!Ul. ДСМО]{Рll1ЧJП ДО1жс не У1ПО:vlи,нает

СЯ, З~ ис!{лючеШlе\1 ССi>IЛКН ШI демократичеОJ<Qе

общество в статье, ЛОСjjященнои ограничениям в

ПlJ,7JЬ30ВВlIнинекоторымИ права:о.fИ.

l<pD_~je того, проектне jJ1('танаВЛНВGет oTDe,cT
венноcrи отде.1ЬНОЙ .lИч.'l-IOСТН перед государст

ВОМ, Э·Ю, по-видимому, результат весьма стран-

(
tlOЙ фН"10СОфНfI, которая угронает са!.10МУ суще

с"вованию всего ,lJ.е~ю!,ра"П1''IеСI{ОГО общеСТDiJ..

Обязанности 'Отделыroi1: JJИЧJ-IОСТl1 ДОJ1ЖНЫ Vb]l"b
П~И3]-1аlIЫ ;в To;i же мере, '1то и обязанности гссу

!lЗр'СТUiJ. .

, Все j"тредложешJЯ ,1елегаЦИI1Н Советского СО-

I
юза, ,наПрf!'вленные на обеспе'Jенис ПСДЛНННО дс

'.lO'краТllчес'кого хараlпера деЮlарации лрап 'Че-

.
1 ЛQRе!';(;I. СИСП',\1ыичеСI\И 01"'к'~OIJЯЮ1СЬ KIJ.II{ КО~И.jС

f Сl!ей по ;права~j человека, так н ЭКОI10М)]'1еСI')1'_'J.

1
11 СоцнаЛЬ1fЫМ Совета.\:!. В результате деклаjJа
!J.IISl D се hac-rGliщем '!Н!де не мuжет ИГрi1ТЬ паж

НУЮ рОЛ!;JВ прогрессе ч.елов~qеСiва.

ПО этой прн"rЮfе делегация Белорусской сер

ПО!ТIЮС1ЪЮ поДДерЖ-ИВ2ет поправки, IcJTopbIe де

.1eraUJjn C'OneТC1{OrO Союза lJtlM(';P€·IIC\ предста

ШlТь Третьему комитету. она считает, что Ко

М!1'1'ет не должен ОТКJ\ОНЯТI,'СЯ от ,предначерта'Н

'!loro пути, Его задача состоит ,в СОСТ8'Jленни ме'

ждунарОД110Й декларации прап чеЛo;fеl{а; 1'0,110

ко ВЫГlОЛII,ИI:j dTY задачу, Кuмитет сможет ВНl'СТИ

IJРОЧ'l-lPlЙ 'В'КЛЭд В дело ПРОГ'ресса ·Н 'раЗВИТflЯ де

мократии,

; сто· '
реНJlР \
), хо- I
eCKH.~ ,

осу- !
~THЫX

аТIЮВ

тская

Т)))'.1.

cca~t

:ове1', .
:татн, :
ету I!

пред·

'вор и- r
прав

IИ та-!

(меЖ-1

я Бе·

иен;!· i

о СО-:

деле

ОВ8ТЬ

обес

,ГЮ11\-

" г·а

а го

ьших

ста-

. Ко·
ГlpaB

)авне

),!О)[{

про

'ь He~

ка).!!!

·(ав!!

!Ho[}e~

[jl{t:\ю·

ШЫХ

JМИ

НИХ

гает

[ су.

'JbITb

буе.

)ипе

[{Дая

,:ото

r Н.9

1 не·

:1 ра

ШIOIt

Itож·

,рму-

,ечс-

37

Кроме того, дс)(лараЦИfl ставит ограНJ1ченные

J[елн и обнаруживает тенден~ию ,ОТ){азывать Jlе·

~OTOPЫI\1 группам людей в обшепризнанных де

1!ОJ<ратичеDКИХ правах; в преа:-.1'буле недостаrоч

ffO подчеркиваетсfl. равенство в'сех людei'l, неЗ<'ВII

Ш:-'10 от расы, пола, языка или рели'Гии; 'Нацио_

\13JlbllbI;\f 'меньшннства:\lне 'Гарантируется щ::аво

МI со6стnенную кулыурУ; haKf)I-If'_П, II деl,МIРЭ

IlИН ,не УПОМИ1jается о ЛИЧНОЙ и 1iоллектИ'вн-ой от

uетственности в борьбе :проти!3 фашизма 1-1 расиз

ма. Нt:.'J!,3Я еК<lЗ,IТЬ, что прое!\т бы.1 ПОДГОтов

J1t'J[ с намерение.\1 обеепечнть ПО.'JНшную ззшиту

про'о 'lCJ\OBeJ{fl. ДСМО]{РllNJfI. Д<lЖС не У1ЛQ:vIи,нает

ся, за НСI,лючеНllе:vl ссылки на демократичес:!,ое

061..цество в CI,lТЫ~, JlОСIJященной ограничеllИЯМ в

П[).rIЬЗ0вэ]]нинекоторы~иПРilваЛi]j.

l(pDMe 'Гого, проект 'не j!1станавлнв"ет OTDerCT"
BeHHOCТJ1 отде.1ЬНОЙ .1Н'НIОСТИ перед государст.

IJDM, Э"fО, ЛО-ВИДИ:vlому, резулыаl весьма стран

flОЙ ф,ЫJOсофии, которая угронает саЫ0МУ суще

С"вованию всего деМОl\раП1''1еСI(ОГО Q'бщеСТDil.

Обязанности 'СтдеJlЫIO~ JII!ЧНОС'L!1 дoJlil,j-[ы� (jbJl"b
I1~И3]-JаIlЫ ,в тоА же мере, что н облзаюlOСТН гссу·

.'I,ЗР'СТI3а.

Все "реДЛ-ОЖ€ННSI ,1€легаuиин СОВЕТСКОГО Со

юза, 'наНрf!'вленные па обеспе'IеlН1С ЛСДJ1IJJlНО де

'.lO'кратичес,кого xapal{"repa декларации прап 'Ч€

ЛQRеJ(а, системаlически 01iКЛОI151ЛI1СЬ КЭIJ{ КОМНС

еней по ,праВЮI человеl'Э, так Н ЭкономrrчеСI,II'.~\

\1 СОЦШ1ЛЫfЫМ СовеТО.\I. В результате д€](лаjJа·

ЦlШ D се настоящем 'J:lИ}lt: Н(: мuжет ИГрi1ТЬ паж

II"УЮ рол~в nporpecce челов-ечества.

ПО этой прич"ше деле-гация БеЛОРУi::Сl,ОЙ ССР

ПОJlI-IОСТЫО лод.rr,ерЖ-ИВ2ет поправки, I(QТOpыe де

.1eraUHS1 Сопетс]{ого Союза IНlмсре·па предста

DlIТЬ Тре'Гьему комитету. она С:'Нlтзет, l[TO Ко

M!J'I'eT не должен ОТКЛОНЯТ!,'СЯ от ,пре,1llэчерта·н

'IЮГО пути. Его задача состоит ,в соста'Jлении ме;

ждународпои .тtеIiЛЭРа Ш-JI-I прао чеЛО:ЕСI<а; ТОЛj,

ко ВЬЩQ.IIII,ИlJ ,;ТУ Зiiдi:l'ЧУ, Комитет сможет внест!!

IJРОЧНЫЙ 'в'клад в дело ПРОГ'ресса ./1 'раЗВИТllЯ де

мократии,

Заседание закрьшэется в ]8 час. 15 МИН.

ДЕВЯНОСТО ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАН НЕ

Попедельнuк, 4 октября 1948 года, 15 час. 15 А1иl1..

ДIJОРЩ Шаuо, Пс.рuж

Председатель: Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

СОЕДИНЕННЫй КОМИТЕТ

ВТОРОГО И ТРЕТЬЕГО КОМИТЕТС)В

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,просит К::шитет упоЛ'ноУ.о·
'IIITh его на /{ОНСУЛЬТDЦИ/о с Пj:,едседа1елем BJO
раю 'К0'1'Iштета по вопросу об Уl'вержде'iИИ Пред

седатеJl51 и Докладчика СоеДlпен,ного КОМIп(';та

Второго и Третьего J,О\\\-П(';ТО!J

Предложение nрuнuмается.

37

14, Пр(]ект международноti деk:ларации nраз

человека (Ej800) (nродолже1-/I1i!)

Г-Н МЕPIХЬЮ (СоединеНlIое КОj:оле13СТБО)

б,тагодарит г~жу РУЭllеoJ~ЬТ - Предссд.атеая Ко·

миссии по правам человеl{8, за ее Вall{}~ЬТЙ 'вклад

'в подготов){у ПрОf'кта декларации.

Сде.1аD обзор ~родела;-]}]оI'J работы, лреДстаВll

тель Соединенно,о Королевства заявляет, что

права че.JОВСI,а (j основные свободы 'СJIедовало

бы Я('lJО Jl:'IЛОЖИ11, В П3l<те, I{ОТОРЫЙ бj.'дет IIMGTb
обязательную ЮрИДI-l,чеСJiУЮ силу ДЛЯ.lОДпнсгв

Ших его 'гооударств. Поха таl1,ОЙ ~1еждународный

паю не разрабаган, огромный моральный вес

будет иметь деК.1араЦИЯ л.рав 'челове,;(з, посколь

ку 0111.1 n~)QDозглашает оБЩJ1е: идеа.'JЫ 'lеЛUlJеч(:

стnа, хоп: и не наклRДLIВает кощ,ретные 06яза

l'€.'lbCTila. Он IHe -еогл.асен с лрофессорсы Кассе

ном, 'Что декларацию МОЖ'но РЭСС'\Н1ТРl1вать Ю\К

I1':-lеющую юрИДII'Ческую силу ннтерлретациro от

НССflЩI1Хl:Я 1\ дашlOМУ uопросу статей Устава

О~гаmlзаlШИ Объе.J.Уl!lенных Наций Никакаrr ре

золюцня Генеральной Ас~а:'I'6J1еи не :хюжет VCTa
наВЛ]Jнать Юрl1ДИ LlеСliИ-е обяззтеДЬСТВ<J. ОДНaJЮ
Mopa.%iHblГr автор:пеr ДO:,y,M€'HTa, 'l,отО,РЫЙ ,будет

ПРJl'I-IЯТ Гс-иераJJbl'_ОН Ассамб.!i",еЙ, будет CJlYI:I<!l1b
Пр,аВl1тельст-вам РУliОllодящеi! ннтыо в ух J'Сил,Jj

Я'Х, направленных на гарантирование 'прав Чело

1:JеlЦJ 'посредеТllОМ заl(О!-]'одзтельСтва " с :юмащь:о

аД.1ll1Jнис'Т'гаТI1ННОVJl JOjн:диче,(жоi, Jlр~:Н'.ТИЮi. В

этой СВНЗIl ОН замечает, что Б СоеДИНf;olГнам 1\0
роле[lстве осуществляются псе укаЗ<Jннь'е права,

ХОП\ O!IH :1 не 'входят в ПJ-!са'ную I(О!1СТНТУЦИЮ.

Более ~oгo, правн-ге.1ЬСТ!30 Соединенного Коро
ле[Jства тве,рдо решило расширить сферу приме

JJеЩIН указанной Д('I,лар:::'ЦШI 'на все СБОИ зави

СllЩ,Jе террJIТОрШJ 11 ПР\{СТУПIIЛП'С этой цеЛhЮ к

Ю)Н'СУ.;J1,таЦ,I,1Я~f с НХ ПО.~НОМО'!lIЫ"1I1 npe.AcT<lB'lТe

.1]51:.111.

Сожалея о неnОЗ~1ОЖНQСТИ ПО.1IШС3ТЬ КОНl~еll

цию о 'правах ЧСЛОВt'ка O.],l-!овремешJO 'с Щ~l(ла'ра

цней, представитель Соединенного Короленс-гва

поД'черкивзет ваЖ!)(JСТЬ л{)следне:'1. Многие С1'.ра

ны идuGрНЛJl ее IШЗ!Jаче-Юlе "'!Ибо в КОЧНССII\( 110
пра'ва:,,! че.'JOвеJ\а, JJибо в Третьем КО),fитете Гене

ральной Ас,самБJJtи.

Г·Н Мейхыо ,согnасен с пред:стаU11l'е.'151МИ Чщ:ш
IJ А!JС'I1ралн.н, 'Что .ТУ'lшеЙ лроцедурой ЯG:-IТС)1 при

нятне этого проекта з,а ос'нову для обсужденrJ:'J,

учитьшая, что БОЛЬШIН!СТ!Ю OCH:JBllbIX прав, за

писанных J 50ГОТ,:КОЙ де;<.~<фЭЦl:II, уже Вi\JJlQче

но в обсухсдае:l1ыir TeJ'CT. ПреДСl'ilвнтел;, с'о€ди-

I-JеJ1НОГО I(opo,'leucTua не СЧlпает необходимы\!

ПОВТОРЯIЬ прецеянт, созД.энный rз Боготе, н

n-КJlJOчать в деК"lар,Щ!-l1O персчень OC!-lОI3}]blХ обя

занностей чеоl0веl{8. Работа Комитета окаже.ся

полезной. еОlИ Rcr ('ПОI1 УСН,НIЯ otl сосредоточит

на выра,БОТI<е l<:paTKoro ДО1{умент:::. без внеССНIIЯ 11
него слишком многих полра'ВОI{ ,н без продолжи.

телЬ'ного обсуждеНl1Я де.апеЙ, которые всегда ОЫ.

3bll}alOT 'БО,lьше сппроВ, чем прннцнп-нальные 'во

просы.

Кроме того, дс)(лараЦИfl ставит ограНJ1ченные

J[елн и обнаруживает тенден~ию ,ОТ){азывать Jlе·

~OTOPЫI\1 группам людей в обшепризнанных де

1!ОJ<ратичеDКИХ правах; в преа:-.1'буле недостаrоч

ffD подчеркиваетсfl. равенство в'сех людei'l, неЗ<'ВII

Ш:-'10 от расы, пола, языка или рели'Гии; 'Нацио_

\13JlbllbI;\f 'меньшннства:\lне 'Гарантируется щ::аво

МI со6стnенную кулыурУ; haKf)I-If'_П, II деl,МIРЭ

IlИН ,не УПОМИ1jается о ЛИЧНОЙ и liоллектИ'вн-ой от

uетственности в борьбе :проти!3 фашизма 1-1 расиз

ма. Нt:.'J!,3Я еК<lЗ,IТЬ, что прое!\т бы.1 ПОДГОтов

J1t'J[ с намерение.\1 обеепечнть ПО.'JНшную ззшиту

про'о 'lCJ\OBeJ{fl. ДСМО]{РllNНТ Д<lЖС не У1ЛQ:vIи,нает

ся, за НСI,лючеНllе:vl ссылки на .'емократичес:!,ое

061..цество в CI,lТЫ~, ПОСIJященной ограничеllИЯМ в

П[).rIЬЗ0вэ]]нинекоторы~и ПРilваЛi]j.

l(pDMe 'Гого, проект 'не j!1станавлнв"ет OTDerCT"
BeHHOCТJ1 отде.1ЬНОЙ .1Н'НIОСТИ перед государст.

IJDM, Э"fО, ЛО-ВИДИ:vlому, резулыаl весьма стран

flОЙ ф,ЫJOсофии, которая угронает саЫ0МУ суще

С"вованию всего деМОl\раП1''1еСI,ОГО Q'бщеСТDil.

Обязанности 'СтдеJlЫIO~ JII!ЧНОС'L!1 дoJlil,j-[ы� (jbJl"b
I1~изнаIlЫ ,в тоА же мере, что и облзаюlOСТН гссу·

.'I,ЗР'СТI3а.

Все "реДЛ-ОЖ€ННSI ,1€легаuиин СОВЕТСКОГО Со

юза, 'наНрf!'вленные па обеспе'IеlН1С ЛСДJ1IJJlНО де

'.lO'кратичес,кого xapal{"repa декларации прап 'Ч€

ЛQRе!,(;I, системаlически 01iКЛОI151ЛI1СЬ КЭIJ{ КОМНС

еней по ,праВЮI человеl'Э, так Н ЭкономrrчеСI,II'.~\

\1 СОЦШ1ЛЫfЫМ СовеТО.\I. В результате д€](лаjJа·

ЦlШ D се настоящем 'J:!И}lt: Н(: мuжет ИГрi1ТЬ паж

II"УЮ рол~в nporpecce челов-ечества.

ПО этой прич"ше деле-гация БеЛОРУi::Сl,ОЙ ССР

ПОJlI-IОСТЫО лод.rr,ерЖ-ИВ2ет поправки, I(QТOpыe де

.1eraUHS1 Сопетс]{ого Союза IНlмсре·па предста

DlIТЬ Тре'Гьему комитету. она С:'Нlтзет, l[TO Ко

M!J'I'eT не должен ОТКЛОНЯТ!,'СЯ от ,пре,1llэчерта·н

'IЮГО пути. Его задача состоит ,в соста'Jлении ме;

ждународпои .тtеIiЛЭРа Ш-JI-I прао чеЛО:ЕСI<а; ТОЛj,

ко ВЬЩО.llII,ИlJ ,;ТУ Зiiдi:l'ЧУ, Комитет сможет внест!!

IIрОЧНЫЙ 'в'клад в дело ПРОГ'ресса ./1 'раЗВИТllЯ де

мократии,

Заседание закрьшэется в ]8 час. 15 МИН.

ДЕВЯНОСТО ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАН НЕ

Попедельнuк, 4 октября 1948 года, 15 час. 15 А1иl1..

ДIJОРЩ Шаuо, Пс.рuж

Председатель: Г-Н Шарль МАЛИК (Ливан)

СОЕДИНЕННЫй КОМИТЕТ

ВТОРОГО И ТРЕТЬЕГО КОМИТЕТС)В

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,просит К::шитет упоЛ'ноУ.о·
'IIITh его на Т{QНСУЛЬТDЦИ/о с Пj:,едседа1елем BJO
раю 'К0'1'Iштета по вопросу об Уl'вержде'iИИ Пред

седатеJl51 и Докладчика СоеДlпен,ного КОМIп(';та

Второго и Третьего j,o\\\-!ТеПJIJ

Предложение nрuнuмается.

37

14, Пр(]ект международноti деk:ларации nраз

человека (Ej800) (nродолже1-/I1i!)

Г-Н МЕPIХЬЮ (СоединеНlIое КОj:оле13СТБО)

б,тагодарит г-жу РУЭllеoJ~ЬТ - Предссд.атеая Ко·
миссии по правам человеl{8, за ее Вall{}~ЫЙ 'вклад

'в подготов){у ПрОf'кта декларации.

Сде.1аD обзор ~родела;-]}]оI'J работы, лреДстаВll

тель Соединенно,о Королевства заявляет, что

права че.JОВСI,а (j основные свободы 'СJIедовало

бы Я('lJО Jl:'IЛОЖИ11, В П3l<те, I{ОТОРЫЙ бj.'дет IIMGTb
обязательную ЮрИДI-l,чеСJiУЮ силу ДЛЯ.lОДпнсгв

Ших его 'гооударств. Поха тан,ой ~1еЖДУJlародный

паю не разрабаган, огромный моральный вес

бу.'ет иметь деК.1араЦИЯ л.рав 'челове,;(з, посколь

ку 0111.1 n~)QDозглашает оБЩJ1е: идеа.'JЫ 'lеЛUlJеч(:

стnа, хоп: и не наклRДLIВает кощ,ретные 06яза

l'€.'lbCTila. Он IHe -еогл.асен с лрофессорсы Кассе

ном, 'Что декларацию МОЖ'но РЭСС'\Н1ТРl1вать Ю\К

I1':-lеющую юрИДII'Ческую силу ннтерлретациro от

НССflЩI1Хl:Я !\ дашlOМУ uопросу статей УстаЕа

О~гаmlзаlШИ Объе.J.Уl!lенных Наций Никакаrr ре

золюцня Генеральной Ас~а:'I'6J1еи не :хюжет VCTa
наВЛ]Jнать Юрl1ДИ LlеСliИ-е обяззтеДЬСТВ8. ОДНaJЮ
Mopa.%iHblГr автор:пеr ДO:,y,M€'HTa, 'l,отО,РЫЙ ,будет

ПРJl'I-IЯТ Гс-иераJlbl'_ОН Ассамб.!it't'Й, будет CJlYI:I<!l1b
Пр,аВl1тельст-вам РУliОllодящеi! ннтыо в ух J'Сил,Jj

Я'Х, направленных на гарантирование 'прав Чело

1:JеlЦJ 'посредеТllОМ заl(О!-]'одзтельСтва " с :ЮМОЩЬ:О

аД.1ll1JНИС'I'гаТI1ННОVJl JOjн:диче,(жоi, Jlр~:Н'.ТИЮi. В

этой СВНЗII он замечает, что Б СоеДИНf;olГнам 1\0
роле!lстве осуществляются псе указ<tннь'е права,

ХОП\ O!IH :1 не 'входят в ПJ-!са'ную I(О!IСТНТУЦИЮ.

Более ~oгo, правн-ге.1ЬСТ!30 Соединенного Коро
ле[Jства тве,рдо решило расширить сферу приме

JJеЩIН указанной Д('I,лар:::'ЦШI 'на все СБОИ зави

СllЩ,Jе террJIТОрШJ 11 ПР\{СТУПIIЛП'С этой цеЛhЮ к

Ю)Н'СУ.;J1,таЦ,I,lЯ~f с НХ ПО.~НОМО'!lIЫ"1I1 npe.AcT<lB'lТe

.1]51:.111.

Сожалея о неnОЗ~1ОЖНQСТИ ПО.1lшсать КОНl~еll

цию о 'правах ЧСЛОВt'lCа O.],l-!овремешJO 'с деl(ла'ра

циеJ-1, представитель Соединенного Короленс-гва

поД'черкивзет ваЖ!)(JСТЬ л{)следне:'1. Многие С1'.ра

ны идuGрНЛJl ее IШЗ!Jаче-Юlе "'!Ибо в КОЧНССII\( lЮ

пра'ва:,,! че.'JOвеJ\а, JIибо в Третьем КО),fитете Гене

ральной Ас,самБJJtи.

Г·Н Мейхыо ,согnасеп с пред:стаU11l'е.'151МИ Чщ:ш
IJ АIJС'I1ралн.и, 'ЧТО .ТУ'lшеЙ лроце.'уроЙ ЯG:-IТС)1 при

пятне этого прое-кта з,а ос'нову для обсужденrJ:'J,

учитьшая, что БОЛЬШIН!СТ!Ю OCH:JBllbIX прав, за

писанных J 50ГОТ,:КОЙ де;<.~<фЭЦl:II, уже Вi\ЛlOче

но в обсухсдае:l1ыir тет,ст. ПреДСl'ilвнтел;, с'о€ди

I-JеJ1НОГО I(opo,'leUCTua не СЧlпает необходимы\!

ПОВТОРЯIЬ прецеянт, созД.знный rз Боготе, н

n-КJlJOчать в деК"lар,Щ!-l1O персчень OC!-lОI3}]blХ обя

занностей чеоl0веl{8. Работа Комитета окаже1'СЯ

полезной. еОlИ Rcr ('ПОI1 усн,нlЯ otl сосредоточит

на выра,БОТI<е l<:paTKoro ДОl{умент:::. без внеССНIIЯ 11
него слишком многих полра'ВОI{ ,н без продолжи.

телЬ'ного обсуждеНl1Я де1'апей, которые всегда ОЫ.

3bll}alOT 'БО,lьше сппроВ, чем прннцнп-нальные 'во

просы.



Г-нВА

Пред.с

КРИТИКО

мых бр}]

можно (

uuкрат.и

нУIo дe~

коммую

Пре.дс

n позу

разве С

) следние
/ не навя:

ТЬ1шам,

банцаМr

подданных и которым было отказано вправе

сопровождать -своих мужей домой. Ни одна га

зета, ни один народный представитель, ни один

,советокий 'суд не ВЗЯJIСЯ рассмотреть жалобы

эт·их женщин. Миллионы г,раждан коммунисти

ческих стран являют,ся, таки-м образом, немыми,

лишенными 'всяких :прав и всякой защиты людь

ми, а гро-мкие фразы 'йхкои-ституций есть не что

иное, как на'смешка над ними. Бсли не проя'в

ляется ника'ких приз'наков оп'позиции на ,собра

ЮIЯХ, в печати или выступлениях, т-о не потому,

что нет причин для существования оппозиции, а

пото-му, что она задушена тайной полицией.

Утверждают, что коммунистические страны

находятся зато впереди в отношении «НОВЫХ

прав» по сравнению с реакционными странами на пу'.:и
За'пада. Представитель Соединенно,г,о Ко,ролев- полнои

ства заявляет, 'Что 'ни 13 одной из ком'мунистиче- надо CK~
,СI<ихст.ра'н нет ничего, 'что могло :бы сравнить- f ским 1<01

ся С 'системой социального о'БВClпечения 'в Соеди- ( Предс

ненном Королевстве. Пенсия 'по старости ,совет- , являет,
ского шахтера не rrревышает 240 рублей в ме-I страстия
сяц; железнодорожного рабочего или металлур- хоДимо.

га - 225 рублей и других категорий ра,бочих - защиту (
190 рублей. Совершенно невозможно жить на \Эти ~

средства. Старики стоят перед выбором: быть r г-н Г)

бремен-ем для и без того ,скудно'го 'бюджета ,сво- тори'ческ

их детей или же продолжать .работать до полно- IJРОВОДИ1

ГО истощения. Самым явным доказательством ной ест
отсутствиясоциаЛ\jноrо обеспечения' является СТОИlЮВ

множество нищих, которые ,бродят по улицам ,со- ложения.

веТСI<ИХ городов. нина Фр
СоединеJ

Право на труд - также иллюзия. Нет ни!какой листи'Чес.
системы страхования от ,безработицы, есл·и т,оль- рантий с

ко не считать прием'ными центрами для безра- во COBpei

ботных ла·гери принудительного труда. ТlIческая

Овобода труда не существует. Ни один проф- ные своб
'союз в за,падныхстранах'неоо;гласился бы на ных Нац
ту суровую трудовую дисциплину, какой <подчи- ка, пока:

НЯЮ11СЯ советские рабочие. всего чел

Касаясь ара,ва на образованиев Советском Со- Делега
юзе, г-н Мюйхыо цитирует высказывание одного дкеклараIJ
,советского высокого официального лица из от- OMHTeT~
дела пропа·ганды и агнтаци,и в журнале «к.уль- ~eT слу)
тура и жизнь» от 11 июля 1948 года, г.де он пи- н u разщ

сал, 'Ч1'О местные власти проявляют«полное Iрыи 'сказ
равнодушие к судьбе подрастающего поколе-, пы, иало:
'Ния». перенеСТI

- ет также

В за,ключение представитель Соединенного Ко-I ствоваты
р-олевства обращает внимание на то, как часто ниях улу

предста.вители Советского Союза употребляют этот ДOK~

слова «демократия» И «фашизм» В своих выступ- Комиосш

л-ениях, и на,поминает, что на второй сеосии Ас-

самблеи п,редставитель Советского Союза вклю- Предст
чил и г-на Черчилля в список «фашистов» 1. Г-Н мым пре.
Гектор Ма'к-Нил вынужден был тогда подчерк- му Совет
нуть, что [г·н Чер,чилль сделал больше для борь- ставлени]

. ботке по.
бы с фашизмом, ·чем любой ,коммунист в любой

стране 2. Каждый понимает, что под словом «де- нию в ЖJ
'ва'м чело

I См. Официальные отчеты Генеральной АссамБАеU, боты.
вторая сессия, Пленарные заседания, 84-е заседание.

2 Та,М же, 88-е заседание.

Делегация Соединенного Королевства не под

держивает предложение -о создании специально

го ПОд'комитета, Iносчитает, что Ко.митет должен

представить проект 'в самых общих 'чертах, после

чего можно будет создать нескОЛЬКО редакцион

ных комитетов дJ):я окончательной отработки

разли,чных статей.

Пред'ставитель Сове11СКОГО Союза ВЫСТУ,пил на
92-м заседании с рядом полемических зая-влений,

содержащих совершенно 'необоснованные обви

'нения 'против Соединенного Королевства. Подоб

ное извращение фактов допускэе1\СЯ уже не пер

'вый раз, причем одновременно дается совершен

но иакаженная картина положения вещей в Со

ветском Союзе. Авторы таких заявлений, оче

видно, надеются, что по крайней мере часть из

этой торы iВЫМЫСЛОВ будет принята на веру и что

пра-ВJLане ,сможет проникнуть через завесу тай

ны, которой окружены 'Iюм.м'унист.ическне страны.

Г-н Мейхью говорит, что те, кто искренне ве

рит в п,рава человека, не мотут ,больше хранить

молчание по этому поводу. Коммунизм - это од

на из самых жестоких -форм политичес'кой и эко

ном.и,ческоЙ диктатуры, какие котда-либо знал

мир. Это ,не !Пропагандисток,ое заявление, а лишь

'Вывод, Iюто'рыйследует из 'п.роисходящих собы

т,ий, Представители коммунистическсих 'стран ци

тировали многие ,статьи советской конституции,

к:оторая якобы гарантирует все права личности.

Тем не менее факт, что тысячи демократов, со

циалистов, крестьянских и профсоюзных ли

деров - людей, отличившихся в борьбе против

фашизма, бегут из стран, находящихся под ком

мунистическим контролем, начисто опровергает

эти нагромождения советских вымыслов.

Коммуни,стические ораторы изображают ,стра

ны ЗаП,ада как очаги У1гнетения и э,ксплуатации.

Но если Э1'О так, то почему поток беженцев уст

ремляется не в другом направлении? Только в

Соединенном Королевстве насчитыв ается больше

поляков, отказавшихся ,вернуться в свою ,страну,

чем букв в «демократичеоком» тексте польской

конституции. Некоторые перемещенные лица

предпочли самоубийство возвращению в свои

родные страны.

Подобно гитлеровской Германии, коммунисти

чес'кие страны имеют однопартийные правитель

ства. Совет.ская пропа,ганда утверждает, 'ЧТ'О раз

бур·жуазия ликвидирова'на, то интересы рабочих

и крестьян должны совпадать, и для существо

вания оппозиций уже нет никаких оснований.

Это объяснение с,м,ех,отвор'но.Достаточно упомя

нуть о коллективизации сельского хозяйства,

ч:гобы понять, что позиция крестьян может 'силь

но отличаться от позиции п,раЩIтельс'Гва; ,одна

ко крестьянам 'Не поз'волили 'Высказать свою тач

ку зрения на эти меры, которые перевернул,и

всю .их жизнь. Люди в коммунистич~ских стра

нах никогда не имели воз,мож,ности. 'выражать

свое мнение.

Г-н Мейхью говорит далее о советских жен

щинах, которые вышли замуж за британских

38

подданных и которым было отказанО 13 праве

сопровождать 'своих мужей домой. Ни ОдИll rll
зета, ШI один народный предСтавнтель, 'НН один

,со'ветокий 'суд не !JЗЯJIСЯ: рас,смотреть жалобы

эт·их женщин. Миллионы г·раждан коммунисти·

ческнх стран являют,ся, таким образом, немыми,

лишенными 'всяких :[Трав 11 вся:к{)й защиты .~юдь·

ми, а rpOMK!I'e фразы "1)( кон.ституuиЙ есть не. что

иное, как на-смешка над ними. Если не проя·в·

ляеТСJl ни'ка'к-их ПрИЗ'[-lаков О[I'ПОЗИЦИИ на ,собра

ниях, в печати 'ИЛИnЫСТуt1лениях, то не потому,

что нет причин для существования О!lrюзиции, а

потому, что она задушена тайной r.олициеЙ.

Утверждают, что [шммунистиqеСJсие страны j
находятся зато впереди в отношении «I-IOВbIХ '1

прав» п'о сравнению с реа'кционными Ctpaf-lаМII

За'падэ. Представ.итель Соединенног.о Ко.роле(J. I
стаа заявляет, что 'ни в олной из ком'мунистиче· I
.сr{Ихстра·н нет ничего, 'что могло бы сравнить·

ся с 'си,стемой социалы1гоo обеClлечеШI5I 'Б Соели- )
ненном Королевстве. Пен,сия '[то старости совет- I
ско:го шахтера не rтревышает 240 рублей в ме-/'
сяц; железнодорожного рабочеГQ ил·и металлур·

га - 225РУ'блеи и .других категорий ра.бочих

190 рублей. Совершенно Н8ВОЗМОЖНО жить на 'ЭТИ I
средства. Ста,рики стоят перед вцбором: быть

бременем для и без того ,скудного 'бюджета <СВО- )
ИХ детей ИJIИ же продолжать .ра'ботать до полно

го истощен,ня. Самым явным докаэателЬСТВШI

01'СУТСТВИЯ социального обеспечения является

множество нищих, которые ,бродят ПО улицн'М>сО

веТСr<;ИХ l'opOAOB.

Право на труд - также ИЛЛIOЗИ5l. Нет НI+К3КОЙ

системы страхования от ,безработицы, есл,и толь·

ко не СЧlIтать лрием-ными центрами Д.1Я безра- I
ботных ла,гери прину.дительного труда. !

Овобода труда не существует. Ни один llРОф

'союз 'в за,падных СТрЭ!fах 'не оо:гnасился бы на

ту суровую трудовую дисциплииу, I,акой .под'Ш·

НЯЮ11СЛ советокиерабочке.

Касаяс.ь пра,ва на образование в Советском Со·

юзе, г-н Мюйхыо цитирует ВЫСI,аЗЬ1ва[-lИе одного

,совеl'СКОГО высокого офнциа~Ь'fIOГО лица из от·

дела пропа·ганды и аl'нтацни в журнале «Куль·

тура и жизнь» от 1] июля 1948 юда, где он пи·

сал, 'Что местные власти проявля:ют «lfOл)/ое I
рашюдуwие к судьбе подрастающего локо.1е-1

'ния».

В заключение преДста.:нпель Соединенного Ко· 1
ролеВСТ1за обращает внимание на то, ка!, часто

преДС1'а,ВИ'J'елн COBeTCJ{Qro Союза употребляют

слова «демократия» И «фашизм» В своих выступ·

леннях, и наН'ОМI1'нает, что на В,торой сессии Ас-

саМблеи п,реДС'J'авитель Советского Союза вкmо·

чил и г-на ЧеРЧИЛ,lЯ в список «фашистов» 1. f-II
Гектор М.а'к·Нил вынужден был тогда подчерк

нуть, что ,Г-Н Чerр,чилль сделал больше для борь

бы с фашнэмом, JIeM любой ,коммунист в любой

стране 2 Каждый поним.ает. что под словом «де-

I См, Офицuа/lьные отчеты Генералыюй Ассам6Аеи, \.
8TOpIМ сессця, П/lur.Gрные ЗGCI?дQlШя., 84-е заседание.

\': Там !Же, 88-е з;аседанне.

эв

Делегация Соединенного Королевства 'H~ под

деРЖивает предлож€ю!€ 'о создании сл€цн.ально

го ПОДХОМfп€та, IHD считает, что Ко,мите,:, должен

предстаВIIТЬ rтpoeKT '8 самых .о,бщих чертах, rюсле

чего можно будет создать веском.ко редакцион

НЫХ КОМИтета!] для (жончатеЛblЮЙ отработки

разли,чных статей.

Представитель CODeТlCKoro Союза выступил на

92-м звседании с рядом полеми,ческих заявлений,

содержащих совершенно 'необоснованные обви

·нения '[(ротив Соединенного КоролевсТ'ва. Подоб

ное извращение фактов допускае1'Сf[ уже 'не пер

'вый раз, причем oAHoj)pe~leHHo дается совершен

но ио.кажеиная карпiНЗ положения веще{1 в Со

ветском Союзе. Авторы таких заявлений, оче

видно, flадеются, что по крайней мере t!Зсть из

этой торы 'ВЫМЬ1слов будет принята на. веру и что

правда не ;с'Может ПРОНИКИУТЬ через завесу Taff·
НЫ, ,KO"OpOti ОI{ружены 'Н:Оl'.lом'унистнческиестрЗ'Нbl.

Г-н Мейхью говорит. что те, кто искренне ве

рит -в [Т,РЗDа человека, не могутбольще хранить

молчание по этому поводу. Ком-муннзм - это од

на из самых жестоких форм ПОЛИТоИчеСJ{ОЙ и эко

номнче-ской диктатуры, ка-кие когда-либо знал

Mlrp. Это не лропаrаНдl!СТDк·ое заявление, а лишь

!Вывод, который следует из 'П·РОЖ'.ХОДf[щих собы

т,ий, Представители l<ОММУ!fИстн.ческих 'стран ЦН'

тирова.nи многие ,статьи советской КОНСГИТуЦии,

которая якобы гарантирует все права личности.

Тем не менее факт, ЧТо тысячи демократов, со"

lщалистов, I,ресТЬШIсКИХ и ПРОфСОЮЗflЫХ ли

деров - людей, ОТЛИ<JИВШИХСЯ в борьбе против

фашнзма, бегут из стран, находящихся под КОМ

мунистиqеским КОI·;т'ролем, начисто опровергает

эти Нllгроможденнл советс[{нх вымыслов.

КОММУН~СТl1ческие ора.торы изображают .cTpa~

ны ЗаЛ,ада как очаги у,rнетения он э.[{сплуатации.

Но если Э1'О так, то почему поток беженцев уст

ремляется не u другом напра'рлении? Только в

Соединенном Королевстве насчитывается больше

ПОЛЯКQ[J, отказавwихся яернутьсл в свою ,страну,

чем букв '8 «демакратичеоком» тексте польской

КОНСТКТУЦИИ. Некоторые перемещеН'I-Iые лица

предпо'"rли самоубийство возвращению в свои

родные страны.

Подобно гитлеровской Германии, комму[шсти,

ческие страны имеют однопартийные правитель

ства. Совет.ская rrропа·ганда утверждает, чт,о раз

буржуазия ликвидировэ'на, то и"Нтере-сы ра'бо4.И)(

и крестьян должны совпадать, fI для существо

вания оппозиций уже 'Нет никаких оснований,

Это объяснение C'M€X'OTB()P'HO. Достаточно упомя

нуть о коллеКТ1Iвизации сельс·[{ого хозяйства,

чтобы понять, что П03НЦИfJ крестьян :-'1QЖСТ 'силь~

но отличаться от ПОЗИЩШ п·ра'в:нтель.ства; ,одна

КО крестьянам 'не позволили -высказать свою TiY"I
ку зрения на ЭТИ меры, которые -перевернул+!

всю .их жизнь. Люди в КОММУЮIС1'НЧ~С'КИК стра

'нах никоrда не имели ВО3-МОЖНОСТI\ <Jыражать

свое мнение.

Г-н Мейхью говорит далее о советских жен

щинах, которые ВЫШЛJi замуж за брliтанских



nравс

(на га·

и ОДIIП,

,а.1Обн:

yHHCTII' \_~,

емымlt.:

людъ·'

не !]TiJl

nрОflВ

собра-I
lO1'OMy, '
ШИН, а

lей,

страны

({НОВЫХ

раНЮ\JI

оролев'

истиче· ,
1'1 RHIJTh'

CoeДIJ'~

! совет·'

\ в )!С-;

таллур·

)0'!И1l:-'

~ -на \3T11
1

1: быть

~Ta CIIQ·!
I потю·
ЛЬСТ1Jоjl!

IвЛI1(!т,а

Ilца'МСО'j

IJlшакоil

~И TO.lb-

'1 б~зра'

н проф.'

J бы 113

I .пОД'Ш·

'!<o~{ Со·
ОДllOfО

КЗ от·

«КУ.1Ь·,

~ он Пll

«по,шое

nою:J.1С'- ,

юга Ко"
к часто}

.еБJI\\Ю'! '
lJыстуа,:

еии Ас·
1 DНЛЮ'

,»l.r_a
одчерК'

5\ борь' \
люБО!I'

[)М ~!te·

:саА!бftеu.

(lI~.

мvкратняn КО7\-1:-.1УЮIСТЫ JlОДР<lзуиевi:.1ОТ «народ

ную демократию», а она есть не ЧТО иное. ](ак

I(ОЫМУ'НИСТ]1,чеаlюе угне,ение '{арода.

ПреДС-:-8вятеJНI Сове.тского Союза стаНОЫl,СЯ

з позу :l'0',60РН'Н'I\ОБ С'Бободы масс. Мел(ду тем

~а"ше Сове-r:::кии СОЮЗ -не ahheKC1-l,РОЕал за по

r.~едние 'несколько лет огромные территории 11
не Н2вязал своЮ власт" ли,()RЦ<lМ, эстонцам, ла·

тышам, '1ехословак;1М, венграм, румынам и l1Л

банцам?

ГlредетаоитеЛlJкоммунн,ети,':еСiС!Х стран часто

1,:рнтиковаJlН реЖИI\! 'На территориях, управляе

мЫХ firнтанской аДW1flшстрацпсЙ. В связи с ЭТИМ

,,'ожно CKa3~Tb ЛИU;Ь, ЧТО ЭТИ страны нахоДЯТСЯ

на пути развития от кОЛОНИ2.ЛЫlOго статуса 1\

11О.1гюii "JеэаВllСН:~ОС'l'И, пряме ПРОТИlJоположное

над.о Сl\азать о народах, н",ходяЩНХся под -совет

al\~~ I,OHTpOJleM.

Представитель Соеднненного КОРО.1еВС1'ва за

являет, что, хотя ОН и не питает БО,Il",ШОГQ IПрИ

С"!lаСШI 1< полемике, бывают случаи, ко'гда необ

ХОДН~IO ВЫСI<азаться ЯСJ)ЫМ и ТОIIНЫМ ЛЗЬШQМ В

зiЩНТУ СВ<Jбоды.

Г-Н ГАРСИА БА~,.'ЭР (fBaTeMa.r.a), с.делав И<>

торнчесхий анал,\з .БОРl:Бы за П;JЯRЯ ЧРЛОlJеJ(а,

П'роводит ра3JIи,чне -между классит.;ескоЙ доктр,И'

Н~Й естественных flpar;, 'РОДИБшеЙСI1 ·из учения

СТ{)ИIЮR и 'ВЫ'JаЭИI3шейс!' потом D ,КО1l1{,ретгых ОО

.'I(,жешн\х ДеклаJаЦ;JИ 'ара'В человека и гражда·

Ш!'Ila Французс[(ой ·реВQ,ТЮЦИИ н Билля о правах
Сае.дИ1Jе~IНЫХ Штато::!, с одной сторопы, Н соuиа

Лllсшческой МЫС1ЫО, добившейся включения га

Р3\\'I'И~1 соинзпьных прав человеl,а в БОЛЬ:J1ИНСТ

по СQвремеЮJЬJХ конетитуций - С другой. AT.~aп·

Т!\'lеСI{ая харТ"ип, провозгласИБшан че,ыре основ

нь:е свободЫ, 11 Устав ОРГЯIJИЭ;:lЦiШ Сб1..еДI-l1IСIl

НИ Н<l.ЦН:~, ·ВНОВ" подтвеРДИВШI1Й празэ чеJ10ве

l{a, показали, что 3ТО1' вопрос БЛJ-::зJ{О l(асается

8C~ГO '1СЛОDсчсства.

Делегация Гватемалы считает, что, хотя проект

де:mэrflЦНИ, I1r~дсТ'а.влеllныfl на рассмотрсt!.ис

Комитета, и не нвляетсн совершенным, он мо

)1((1' СЛУЖI!ТЬ хороше.Й ос.НОI!ОЙ для ДИС'''У'ССИИ.

ОН раздсляет мнение lJреДСТii-НИТf;ЛЯ КУБЫ, }(ОТО

рыllс!(аза.т (90-е заседание), ЧТО общv.e принЦИ

Лbl, изложе'l-1ные в лервоl1 статье лрое-кта, лучше

пе~енсс.тн в 'Сn€ЩIJЛЪНУЮ П;JеаМ'булу. Он СЧJ[та
ет также, 'что Тре1'ИИ !(QМ'итет должен РУ:<,ОБОД

СТf()I}\iТЬСЯ Бог(\Т'(кой llt>клэ-раЦllейв еВОIlХ с.тара

ншх улучшить преДСТ8влеНlIЫЙ текст, даже если

Этсr доу;умент уже ис.пользоваля в ,cBoei1pa6oTe
I(ОШ-JССИ; по :праDам 'человека.

Представитель Гватемалы считает н~оБХОLИ

. МЫО1 IIреДЛОЖIIТЬ ЭКOJIОМJ!''1ССI\ОМУ 1-1 СОЦИ<lJJЬНU

му Совету, чтобы он продолж,ил рэ,боту гю <:0
СтаЕ.~ению пакта О лраВ2Х челозекz IJ 'по -разра

ботке положения [) мероприятиях r10 npOBe,r.,e
ИI-JI~n ЖИЗНЬ. ОН :юздравляет !\ОМI-IССИЮ по пра

ВаМ tJeJТQBcKa С зэвер:ЛЬНJlеМDчtнь ЛQлеЗНО11 rй.·

боты.

Г,Н БАКАРИЧ (Югославия) наломи:нае-:-, что

после второй мировой пойны его ,:,рана одной j-fJ

первых предлож,илаСQС1'аnить iдекларапию l1рав

'1еЛ<JвеI<8 и ПрИiIЯЛЯ а IПИDI!ОС УЧ<JСПlе Е! раОоте Ко

м'НССИИ по :травам чеЛ::fвеJ{а. ":ем не менеЕ, по

CKOHI\Y делегаuия ЮГО,СJ1ав.ин был;:: пе вполне

УДОJJл,е1tюрена проеК'гом, приня1'ЫМ Комне,сней
по правам че.r:.oпека, она 'воздержаl.ась при гс·

.10соваЮI'И 'в l\омиссни этого Т"ехста 'FI пе.1ОМ Э.

МеЖ!lУ\-lа~О!lllа51 де-i\.1аряn.ия 'lpan человека

ДОлж'на была бы стать деr.ом сил, борющихсл зд

прогресс, !IlJдобно Де.кларащlН прав ч~ловека,

принятойво -время Фра'НЦУЗСI{ОЙ реВОЛЮU1-lИ, и

американскоil Декларв.IlИИ не~аRиrI-{МОСТИ. В на

ше воемя, особенно в годы второй мировой Bo;iHbТ,

фаWПЗ~1 по'r:flрад П;Jзnа люден ·И ,[ацнН. ГеР\1ан

екая Доктрина Неrrеmю!k и,\1СJIа целью I10ра60

щенне ApYГfrx нациii и даже Qизнче-ское уничто'

жен"е ,некоторь:х народов. Эти фашистские тен

дснц[,щ:н,: )ничтожены до корца, о 'С:еМ свиде

теЛЬСТБУЮТ непре](ращающиеС.:J ПОJ<ушения на

права человека 11 каМIПанни 'ПОДСТ{)f<](атt':ЛЬСТВЯ

н воине.

ГлаВJ-1ЭЯ заДача ОрганизаUJ-~>J Объед.у;ие;нных

НаЦН!1 - защищать че,10uека от угрозы BOV.'Hbl,
lшторая вновь IlривеJ1а бы \( tteCm>lXaHl1bIM стра

даН!1ЯМ, и РУКОПОдИТЬ УСИЛИЯМИ Бсех нароДоп в

борЬбе nрот}шr.раг{!в сво6:щы и мира. Это ,r.,oл·

жно ста"ъ uелью и международной деl(лара:'IJIИ

прав 11еЛQ'Зf'1;;'\

ПредставитеЛJf не!<оторых СТ;1а.н ВОСПОЛЬЗ0ва
лнсь, однако, обсужде-нием np~eJCo'I Дf'J(лара:J,J1J-!

д,~11 того, чтобы развязать ПРОП2Ганднстшую кам

па'IJИЮ пропш другой группы 'стра'н,В час,ноети

ЛjЮП-'В CoRf'Tt'KOГO Союза. Это опасна" позиция,

так как она лишает де!\лараШ-IЮ того Зllя,чен\,\я,

1(Q1'opoe 011а ДОJJжна иметь. Не-которые важные

вопросы не наlUЛУ. оТражеНИ>I В Обсужr..аеJ<'.ОМ

проеюе, э другие изложены в нем в ис)(аженном

виде_

Г-Н Ба,карич заЯВлffе" ЧТО некоторые ораторы

защищали траДlцио-нные формы расовой диск,рн

Мi1нации.

Отдавая должное доброй ВО.lе н неутомимым

Y-СJ-lJ1ИЯ'l>f г·ж)] Рузиельт, nреДС1ави-rеJJЬ Югос.rlа·

ВНИ -подчеркивает, что г-ж, Руз'вельт исп,ольз-о·

,вала выражен,ия, напомииа1ОUll-~е 01{ласr.И<lеГ~КI!Х

ФОРМ2Х ПОJlитичtlской дискриминации, в отно

шении досту,па 1'. rос.удареrвен"ым ДQlIЖJ:ОСТЯМ.

ПрелстаВlпеЛlt 10гославии -выражаЕТ опасе-

ние, что при отсутствии в деклараr:ии реа.1ЬНОГО

содерн.анля она Может J5bIT" згБЫlа еде До то

го, -как Бы,сох'нуr поставленные лод ЭТИМ доку

ментом подnнси. Поэтому Otl 'ПРИЗblllает членов

:Комнтета ПрИJJОЖНТЬ все усилия, чтобы состаВIIТЬ

текст, отвечающий заКО'-Jl-JbJМ 1]а fNIИЯМ пародов.

Г-Н J1.ЕМЧЕНКО (УХРЗИJlСКQЯ Co-веТСКi!}) Со

ЦН3J1истичеС'Каfl РСCfJу.БЛ:1К8; !31iс!(азывает мле

ние, 'что ДЕЖJJа,рация прав человека Должна не

ТОЛЬХО ПР~IЗI1,Пh основные с!Зо6Jдывсех J:lOдей,

незави-си'м:) от ,нх расы. ·наIJ,ИО'ёI.!lЛJ:,.НОСТИ, .cOI.\H-

~ См. ДокуМСJl':' E:/CN.4/SR.8!.

f
I,,

:.

,

i

Г-Н БАКАРИЧ (Югосл8'ВИЯ) напом!'('нает, ЧТО

микраТI1Н» коммунисты подразумевают «народ

ную демократию», а она есть не что иное, нан

I(оыму,нистн,чео]юе угнетени!> НRрОД,,_

Пре.дставител!! Советского Союза становнтся

Ii позу гю,борнш<оIЗ CBOn<J,}!.bJ Macr. Между теМ

разВе Советский Союз не аннею:н,ровы за по

~леД;JИе 'HeCKOJJbKO JIeTOr'P0M.~lbТe территории и

11е "3ВЛЭIlЛ свою ВЛilСТЬ .f]И,UIJЦ<Н,1, :~CTOHцaM, ла

rышам, чехословаКflМ. венграм, румынам и 2.л

5аИШ1М?

П ред.сга [3 f1телнком ёfуннсти,чеСК1IХ стран часто

крИТfJковаЛI\ режим на территориях, управляе

ItblX британской аДМИlшстраuнеЙ. В еВf13И с этиМ

""ожио сказать лишь, что ЭТИ страны находятся

11а пути разАИТИ5l от КОJ10IШ<1ЛЫIОГО с.татуса [<

rомЮЙ независимости; прямо проп'воположное

t'Зд..о Сказать о пародах, находящнхся под -еовет

ааМ кшпрол~.м_

" ПредетаВJJтель CoeДHHeTIНOГ{) Королевства за-

}lВМН'.Т, что, ХОТЯ он и не питает 60J1ЬШОТО при

С1FаСТИ\J к nолеv.нке, бывают случаи, когда необ

ХОЛIJ~IO DЬ!СН8заться ЯС'lIЫМ \{ точным ЯЗЫJ;ом]З

за\liI!ТУ свободы.

r-ff ГАРСИА БАУЭР (Гва'ff.маля), сделав не'

Т'Jрнчесх.иЙ анаЛI!З .борьбы за права человека,

П-JQ80ДИТ разли.чве меж.ду классической допри'

'1bli'i еСТССТВСШILJIХ прав, ,РОДfljjшеI1СJ1 ·И3 учения

сТОиJ{'ОВ IТ 'вьтра3ИIJше~jСЯ потоМ в ,КОН1{,ретных по

ложениnх ДеКЛJ3рации пра'В 'челове-ка JI гражда

JlJша Французс'l\ОЙ ·револlO'-I,ИИ и Билля о правах

Соединенных Штатов, с Одl-lОЙ стороны, Н социэ

ЛJfСТИ'Чf'rкой МhКЛ61О, добнвшейся (J](.lЮЧСННЯ га

РЗIIТИI'i социальных прав человеl\а в бо.лЬШIIНСТ

по современных конституций - с другой_ Атлан

l'i-iLjеСI\ая харТЮI, провозгл<!сившаn четыре ОСНОВ

ные свободы, и Устав ОргаlJнзации ОбъеДI1неl-f

lIыx Н:щнй, .вН08Ъ подтвеРДИl1111И1J Пр;'JА2 челове

I{2, П0l{8залн, что этот вопрос близ/<о l,асаетсЯ'

всегЬ че.lJовечества.

Делегация Гватемалы сч!!тает, что, хотя проект

деliлараuии, предста,в.ленныЙ на paccMOTpeHJ11:'.
KOМlITe1'(I, и не НВJ1яетсл совершенным, он МО'

жет служить хорошей ОСНОВО\\ ДМ! Дис'ку.ССИ!I.

ОП разде~яет Мнение представителя Куб:'l, КОТО
рuliСI'.<lЗI:IJI (90-е за,седаllие), что о'бщие ЛрИНЦJj

пы, изложенные в первой статье npoe.I\Ta, лучше

П€jJенсстrf в ,спецнаJJЬ!IУIO пре.1М1булу_ ()н счита

ет также, 'ЧТО ТреТИЙlюМ'~тетдолжен РУКОВОд"

СТВО13атьсЯ БогоТ'Ской Д€I{ларадиеив свонх CTapa~

1: Ниnх улу'ЕlIИТL ПРСДСТ8.влеНIIыi'j Te~CT, даже еели

Этот документ уже испсльзовала В ,своей работе

I<щ1ИССИЯ по :правам. человека.

!lредетавитель Гватемалы считает нообходи

МЬ'М пре,Q.1ОЖИТЬ ЭJ<опомн'чеСI<ОМУ '11 Социально
МУ Совету, Ч1'О'бы он Л-рОДОЛЖoJiл ра,боту по со

'i Ста~леН1'[lО пгкта о правах челоrзеf<а н -по 'разра

'1' БО7ке [ЮJ!ожr.НИЯ о мероприятиях по пропедс

~ НИ:О[] жиЗНЬ_ Он поэдр:овляет К{)МIIСС:1Ю л'о пра'

138';.1 человека с заверше-ние'м 'очень JJОJlезной ра
'·i бо~ы.

~ 39

после второй мировой войны ei'Q 'страна одной: J-IJ
первых предложиласостащпь ~еl{ларацию 'Прав

'JОЛОБСI{а }I прННJ-IЩI активноеучастие в работе Ко

Ми'сени по пр эвам человеJ<Э_ Тем не менее. по

скольку делегация Юго,слав.ии tJhJ.lli! не ВПОJJне

удовлетворена проеК110М, принятым КоМис'сиеи

по правам чел.овека, она 'воздержа.!Jась пр'И го

ЛОСQваННlI 'в КОМИССИИ этото те:кс,а '6 Ц~JIOМ~.

Международная Дt'!{,ТJараu.ия прав человека

.10лжна бl>1Jl2 бh! ста1Ъ делом сил, борюшихся за

пролрес,с, подобно Декларации пр.э.в человека.

принятой IЮ -uреия Фра'нuузс!юй рI:ВОЛЮЩ\н, 1-1

lIМСРИК8некоУ. ДеКJJйрации неза,ВИСИ/lIOСТН. В на

ше время, особеюю в годы ВТОР'ОЙ мировой !ЮЙНhJ,

фашизм попирал права людей ,и шщиЙ. Ге.рман

екая д.ОК1рина Неггеmюlk tPH',la целью порз,60

щение других наций: н даже физичесиое уничто

жение 'Hel(OTopblx JJЛРОДОВ. Эти фашиетсК!ге тен

денции ·не уничтожены до конца, о ''JeM С'виде

ТСJ:ЬСТВУЮТ непре]<ращающнесЯ' ПОI,ушеНI!Я на

нрава человека и хаМiПан-ии 'т;одстрехательства

1{ Eol1l-le.

ГЛПВНМI задача Организации ОбъедИ'не'Н-ных

НаЩIЙ - gаЩIIЩlНЬ '1~ЛОllеl'а С! уг·розЬ1 ВОЙНЫ,

](оторая вновь приве,1а бы ]( неr_ЛhIханным стра

даниям, и РУКО{',~JДИ'ТЬ ус.ИJIIНtМН всех ЯlJ.родо!\ в

борьбе прот.ив 'врагов ево'боды и мира, Это дол

жно е1'ать це,lЬЮ н мсждународ.ноii де\,.lj<lраuии

прав челоnеl{а.

Представители НА)(О,орых стран DОСПОJJЬЗ0ва

J1ИСЬ, однако, обсужде-нием проеlпа декларации

для того, чтобы развязать пропагаНДНСТСI{УЮ к<;М

пашно против ДРУ-J'ОЙ группы 'ст.ра'н, в частно,сТИ

ЛРО'ТIIВ CoBeJCI<OГO Союза. ЭТО Dпасная позиция,

так как она лишает Деклараuию тог() ЭШЗ'.Jения,

1\OTOP0€: она ДОJlжнвиметь. Не.:<оторые важные

ВОПрDСЫ не нашли отражения в обсуждаеМGМ

nrЮt'I('J'е, :а друrн~ Н3ЛQЖС:1I1.] ] J1eM В НС:](а)l(~IШОМ

виде_

Г"Н Ба.карн'I З2ЯDЛЯС'J', ЧТО нско,()рые ораторы

заЩиЩалн традиционные формы расовой дискри

минации.

Отдавая ДОМlOюе доброi1 вол~ Н неутомИмblМ

У'СИJJИН'М г-ж и Рузвельт, представитель Юrосла,

i;)ШI\одчеркивает, что Г-Жа Рузвельт и Сfl.i)ЛьЗО'

,вала выражеН'I/Я, напоминающие о!{лассичес.ких

фОР\lа:х. ПОЛИТJ!че.rк(')Й ДИСJ<?ИМНН2ilНН. (J OT1IO
шеНtlИ ДОСТУiПЗ ]{ государственным должностям.

П:)едставитедь JОГОСЛ,1RИН -выражает оп~СС-

ине, что при отсутствии в декларации реального

содержаЩIЯ она может быть за,быта еще До то

го, 'как BЬfoCOX'HyT лостаt:JJlенные под этим доку

.ментом подписи, Поэтому он 'призыва€т членОв

Комнтета ПD]fJ10ЖНТЬ все усилия. чтобы ('(J('ПIRIIТЬ

текст, отвечающий З8КОНfJЫМ чанниЯ'м па,родов_

г-:~ ДЕМЧЕНК,О (УхраlН1ская Co-веТСКIНJ Со
циаJJистичеtкая Респу,блика) выскаЗhlвае-r мне

ние, 'Что декла'}JIШIНI f1paB человек;) ДО.lJжна iH~

только П!НJзна1Ъ основные СIюбоцы 'Веех людей,

н€завнс.и·мо от ИХ расы, 'иашюиаль-ноеТ!I, соци-

3 Си. документ R/CN4/SR.81.Г-Н БАКАРИЧ (Югосл8'ВИЯ) напом!'('нает, ЧТО

микраТI1Н» коммунисты подразумевают «народ

ную демократию», а она есть не что иное, нан

I(оыму,нистн,чео]юе угнетени!> НRрОД,,_

Пре.дставител!! Советского Союза становнтся

Ii позу гю,борнш<оIЗ CBOn<J,}!.bJ Macr. Между теМ

разВе Советский Союз не аннею:н,ровы за по

~леД;JИе ,иеСКОJJЬКО JIeTOr'P0M.~lbТe территории и

11е "3ВЛЭIlЛ свою ВЛilСТЬ .f]И,UIJЦ<Н,1, :~CTOHцaM, ла

rышам, чехословаКflМ. венграм, румынам и 2.л

5аИШ1М?

П ред.сга [3 f1телнком ёfуннсти,чеСК1IХ стран часто

крИТfJковаЛI\ режим на территориях, управляе

ItblX британской аДМИlшстраuнеЙ. В еВf13И с этиМ

""ожио сказать лишь, что ЭТИ страны находятся

11а пути разАИТИ5l от КОJ10IШ<1ЛЫIОГО с.татуса [<

rомЮЙ независимости; прямо проп'воположное

t'Зд..о Сказать о пародах, находящнхся под -еовет

ааМ кшпрол~.м_

" ПредетаВJJтель CoeДHHeTIНOГ{) Королевства за-

}lВМН'.Т, что, ХОТЯ он и не питает 60J1ЬШОТО при

С1FаСТИ\J к nолеv.нке, бывают случаи, когда необ

ХОЛIJ~IO DЬ!Сl\8заться ЯС'lIЫМ \{ точным ЯЗЫJ;ом]З

за\liI!ТУ свободы.

r-ff ГАРСИА БАУЭР (Гва'ff.маля), сделав не'

Т'Jрнчесх.иЙ анаЛI!З .борьбы за права человека,

П-JQ80ДИТ разли.чве меж.ду классической допри'

'1bli'i еСТССТВСШILJIХ прав, ,РОДfljjшеI1СJ1 ·И3 учения

сТОиJ{'ОВ IТ 'вьтра3ИIJше~jСЯ потоМ в ,КОН1{,ретных по

ложениnх ДеКЛJ3рации пра'В 'челове-ка JI гражда

JlJша Французс'l\ОЙ ·револlO'-I,ИИ и Билля о правах

Соединенных Штатов, с Одl-lОЙ стороны, Н социэ

ЛJfСТИ'Чf'rкой МhКЛ61О, добнвшейся (J](.lЮЧСННЯ га

РЗIIТИI'i социальных прав человеl\а в бо.лЬШIIНСТ

по современных конституций - с другой. Атлан

l'i-iLjеСI\ая хартю], провозгл<!сившаn четыре ОСНОВ

ные свободы, и Устав ОргаlJнзации ОбъеДI1неl'f

lIыx Н:щнй, .вН08Ъ подтвеРДИl1111И1J Пр;JА2 челове

I{2, П0l{8залн, что этот вопрос близ/<о касается

всегЬ че.lJовечества.

Делегация Гватемалы счптает, что, хотя проект

деliлараuии, предста,в.ленныЙ на paccMOTpeHJ11:'.
KOМlITeT<I, и не НВJ1яетсл совершенным, он МО'

жет служить хорошей ОСНОВО\\ ДМ! дис,ку.ССИ!I.

ОП разде~яет Мнение представителя Куб:'l, КОТО

рuliСI'.<lЗI:IJI (90-е за,седаllие), что о'бщие ЛрИНЦJj

пы, изложенные в первой статье npoe.I\Ta, лучше

ПejJенсстrf в ,спецнаJJЬ!IУIO пре.1М1булу. ()н счита

ет также, 'ЧТО ТреТИЙlюМ'~тет должен РУКОВОд"

СТВО13атьсЯ БогоТ'Ской Д€I{ларадиеи в сВоНХ CTapa~

1: Ниnх улу'ЕlIНТL ПРСДСТ8.влеНIIыi'j Te~CT, даже если

Этот документ уже испс.льзовала В ,своей работе

I<щ1ИССИЯ по :правам. человека.

!lредетавитель Гватемалы считает нообходи

МЬ'М пр,,-д.1ОЖИТЬ ЭJ<опомн'чеСI<ОМУ '11 Социально
МУ Совету, Ч1'О'бы он л,РОДОЛЖoJiл ра,боту по со

'i Ста~леН1'[lО пгкта о правах челоrзеf<а н -по 'разра

'1' БО7ке [ЮJ!ожr.НИЯ о мероприятиях по ПРОDедс

~ НИ:О[] жиЗНЬ_ Он поэдр:ов.ляет К{)МIIСС:1Ю л'о пра,

138';.1 человека с заверше-ние'м 'очень JJОJlезной ра
'·i бо~ы.

~ 39

после второй мировой войны ei'Q 'страна одной: J-IJ
первых предложиласостащпь ~еl{ларацию 'Прав

'JОЛОБСI{а }I прННJ-IЩI активноеучастие в работе Ко

Ми'сени по пр эвам человеJ<Э_ Тем не менее. по

скольку делегация Юго,с.лав.ии tJhJ.lli! не ВПОJJне

удовлетворена ПРО€1{110М, принятым КоМи("сиеи

по правам чел.овека, она 'воздержа.'1аеь пр'И го

лосоваННlI 'в КОМИССИИ этото те:кс,а '6 Ц~JIOМ~.

Международная де-!{,'1араu.ия прав человека

.10!JЖ'на 61>012 бh! ста1'!.> делом сил, борюшихся за

пролрес,с, подобно Декларации nр.э.в человека.

принятой ВО -uреия Фра'нuузс!юй рI:ВОЛЮЩ\н, 1-1

lIМСРИК8некоУ. ДеКJJйрации неза,ВИСИ/lIOСТН. В на

ше время, особеюю в годы ВТОР'ОЙ мировой !ЮЙНhJ,

фашизм попира.л права людей ,и шщиЙ. Ге.рман

екая д.ОК1рина Неггеmюlk tPH',la целью пора,60

щение других наций: н даже физичесиое уничто

жение 'Hel(OTopblx JJЛРОДОВ. Эти фашиетскпе тен

денции ·не уничтожены до конца, о ''JeM с-виде

ТСJ:ЬСТВУЮТ непре]<ращающнесЯ' ПОI,ушеНI!Я на

нрава человека и хаМiПании 'т;одстрехательства

1{ Eol1l-le.

ГЛПВНМI задача Организации ОбъедИ'не'Н-ных

НаЩIЙ - gаЩIIЩlНЬ '1~ЛОllеl'а С! уг·розЬ1 ВОЙНЫ,

](оторая вновь приве,1а бы ]( неr.ЛhIханным стра

даниям, и РУКО{',~JДИ'ТЬ ус.ИJIIНtМН всех ЯlJ.родо!\ в

борьбе прот.ив 'врагов ево'боды и мира, Это дол

жно е1'ать це,lЬЮ н мсждународ.ноii де\,.lj<lрации

прав челоnеl{а.

Представители НА)(О,орых стран DОСПОJJЬЗ0ва

лись, однако, обсужде·нием проеlпа декларации

ДЛ51 того, чтобы развязать пропагаНДНСТСI{УЮ к<;М

пашно против ДРУ-J'ОЙ группы 'ст.ра'н, в чаетно,сти

ЛРО'ТIIВ Сове'Тского Союза. ЭТО Dпасная позиция,

так как она лишает Деклараuию тог() ЭШЗ'.Jения,

1\OTOP0€: 01lа ДОJlжнаиметь. Не.:<оторые важные

ВОПрDСЫ не нашли отражения в обсуждаеМGМ

nf\oel('J'e, :а друrн~ Н3ЛQЖС:1I1.] ] J1eM в НС:](а)l(~IШОМ

виде_

Г"Н Ба.карн'I З2ЯDЛЯС'J', ЧТО нскоторые ораторы

защищали традиционные формы расовой диск-ри

мииаuин.

Отдавая ДОМlOюе доброi1 вол~ Н неутомИм6IМ

У'СИJJИН'М г-ж и Рузвельт, представитель Юrосла,

!;jШI\одчеркивает, что г-ж а РуэвеJlЬТ и Сfl.i)ЛЬЗ{)'

,вала выражеН'I/Я, напоминающие о!{лассичес.ких

фОР\lа:х. ПОЛИТJ!че.rк(')Й ДИСJ<?ИМННЗilНН. (J OT1IO
шеНtlИ ДОСТУiПа ]{ государственным должностям.

П:)едставитедь JОГОСЛ<lR!-JН ,выражает оп~СС-

нне, что при ОТСУТСТВИI-! В декларации реального

содержаЩIЯ она можетБЬ!ть за,быта еще До то

го, 'как DЬfoCOX'Hj'T лостаt:JJlенные под этим доку

.ментом подписи, Поэтому он 'призывает члеНОв

Комнтета ПDИJ10ЖНТЬ все усилия. чтобы ('(J('ПIНIIТЬ

текст, отвечающий заКОНfJЬ!М чанниям па,родов_

г-:~ ДЕМЧЕНК,О (УхраlН1ская Co-веТСКIНJ Со
циаJJистичеС'кая Респу,блика) ВЫСl\аЗhlВае'i' мне

ние, 'Что декла'}JIШIНI f1paB человек;) ДО.lJжна iH~

только П!НJзна1Ъ основные СIюбоцы 'Всех людей,

н€завнс.и·мо от ИХ расы, 'иашюиаль-ноеТ!I, соци-

3 Си. документ RjCN4/SR.81.



,,,

.альиоrо ПО:lОжеШIЯ, реЮ[Гl1lf ИЛИ ЯЗЫI«I, 13 СООТ

ветствии с ДСМОI{р.аТl!чеСf<IIМII пркнщщамн, 1-10 Ii

гарантировать соблюдение ЭТИХ евоБUJ1 с y'leToM
ЭКОНQмическнх и социальных условиfr. Кроме то

го, она ДОJ1жна опредеЛИТL> 06ЯЗl.!IIноетн I<ЭЖДО

ГО гражданина перед его страной и его народом.

Kal{ делегация УI{раипекои СеР уже ПОДЧ~РКН

вала D ходе -работы Коми,сени по 'правам чеЛQ

'Bel(a, ПР'оект декла·рации не 01'вечает ЭТИМ тре

бованиям. Поэтому Г-Н Демчею{о -считает, ЧТ,О

J1pOeI{T требует ШИрОКОЙ перерабоТ'Ки на основе

заявления, сделанного делегацией. Советского

Союза в КОМИССИИ по права'м человека 18 тоня

1948 года 4,

ПреДСТ8nител[, Украине·коЙ сер напомннает,

ЧТО па 90-м заседании представитель Южно

Африкз·п.с·I{ОГО Союза, говоря о коренн'ОМ насе

лении Африки, защищал теорию pac.OI!Oro ,не

,равенства, В кол,ониалы!хx и несамоуправюно

щихся ,вррrпориях МИЛЛIIОНl>1 людей лишены .са

мых ЭJ1ементарных прав. С другой стороны, !Сон

СТИТУЦШI СССР гараllти.рует равные права и при

внлегии всем, незаl3НСИМО от национальности,

расы, язьша или пола.

Г-Н Демчсш<о считает, что проект ДеклараЦИI-I

представляет собой -чнсто формальное пе-речис

ление прав без какой-ли60 гараllТИИ их осущест

вления. Например, право на труд внесено '8 опи

СОК, но о том, ]{aJC это право должно 'быть гаран,

тировано, ничего не говорнтся. Во многих госу

дарсТ!зах существует безработица, но безработ·

ные не пользуются там 'Ни-какой защитой, 13 то

'время К<Н< -в социаЛllстичеСIШХ CTpa!laX безрабо

тицы не только нет, но о ней даже не -помнят.

ПJI8Н'ОВ8Я экономика 'исключает ·безра·ботнцу.

В неноторых районах II-Ie хватает не ра-боты, а

скорее ра'бочих.

Г-н ДемченК'о подчер.кивает друг,ое важное

упущение 'в лровкте деклараци'и: в нем Jшчего не

,говорится о ме.рах, которые неО1бходнмо преДlfIрИ·

ШIТЬ протJ.IВ фашизма, прОТJJВ возрождающейся

11 1.1 Цli'Сl'СКОi'1 пропа,ганды. Отвечая лредстаШlТелlO

КОСТЭ-РНЮ1, который сче.~ невозможныМ дать

точное опреllелеl1l1е фашизма, [l·редстаIз-итель У1{

pa!I!!CKoj'j ССР иэпо:-,н!Нает о страданиях наро

11:013 Советс!,,-ого Союза 11 оккуннрованных стран

Евро'Пы. Э,11 народы [с,~ишком хорошо знаЮТ,ЧТQ

та[(ое фаШ!1З~1. ПредстаGитель Соединенного

Королевства ГО!JoРИ/, '11'0 в 'настоящее время Ев

ропе угрожает не фашизм, а 'КОММУJШЗМ. Как ~Ke

могnо СЛУ'!IIТЬСЯ тогда, что во 'Время борьбы про

rпв гитлеровсн:ой Герма'нии его пра!Jи'ТеЛl>СТВО,

не колебля,с!>, за·ключило союз с Со-ветоким Сою
зом? Мож~1O ли СlCазаТl>, что фашизм БО.'Iьше не

представляет опасности, если он свирепствует .13
Испаfmи, пытается вновь поднять голову '13 Гр<:';

UHI! >I I{огда ФаШ\1стокке тенденции все еще ЖИ

вы .IИ :l-JНОГИХ CTpaHa~?

r -Н Демчен!<о повторяет, что заявления дел<:,;

гаЦJ!И Сооет,ского Союза, на которые ои уже

4 C~I_ Оф/J.J{/.МJJьны.е отчеты ЭIЩНЛАщческого IJ COIIU-
алы/.ою С68СТI1. третцй еод, седl.l,1lал сессия, Д6!16днение

,м 2, nrШJlQJJ<еllLf<:, сгр. 29 апгл те!\ста.

40

•

осылался, должны быть включены в декларацию

прав человека, которая тогда приобретет КОН

!{.репюе значение н явится полез.ным 81{ладом D

исторический про.греос.

Отвечая представителlO Соединенного Кора- (
ле8ства, Г-Н ДемчеНJ<О заявляет, что Лениншэя (
[\ОНСТIIТУЦ!JЯ является не просто теоретичеСЮJМ t
ДОI<ументом. В 'ней пере'l!i·слены реаЛЬ'ные !I КОН- .
,!<реТl!ые права осего трудящеГОСfl насе.'Jения го-/
рода и деревн!!. КеШ можно J<рнти,ковать совет

СICиrl Союз за то. что он не имеет ОППОЗIЩИОЮЮЙ

партни? ВедЬ это ЛIIШЬ д.оказывает, '!то осе его I
население едннодущно поддеРЖ1!вает свое пра-'

вительство. Как можно УТ!Jе..рждать, что G Cobet-I
ском Союзе Hf:T СI30БОДL>] тIЧНОСТИ? Ест) П{НI с

этом нмеютсS! fi виду гражданки СО1ве1'скогосо-1
юза, .вышедшие замуж за !1HOCTpaHU€!J, то ~1ногие

нз них уже вернулн·сь на РОДнну, та" 1\ЗК за гра· ,
11нцей ИМ не был{) обеспечено 'сносных )КfJЗН€!I·l
ных УСЛОВИЙ. Совеl1СКИЙ Союз не ·нуждаеТСЯ!J r
ЧЬИХ'J1нбо советах относительно про ведения СЕЮ', С

их заКОf1ОJJ. I~

Ес,'lИ же иt>Iеются в виду 6еже~щы, то ]<ак мож' к.

1-10 прнменять этот Te.pMHf! !{ ющам. Е,оторые ве·. ,1,
.'lH себя ка!< -предатели n отношении стран НО!JОЙ I б:
демократии? Что касается (I€KOTOPbIX «перt:ме'j"'

щенных лиц_>, 1'0 не следует ло СЧI!,аТl> ИХ оп(аз. П(

веРНУТl>СЯ в свои родные .страны ,результато~! t.\1;
П'ропаГа!1ДbJ )1 Дiы~леIfИЯ, которое было на ИЮi· ст

оказаl!О в этом направлении? Наlинец, утвер- . Щ
ждение, 6удт.о IсоциаJН!СТlrческне страны 13меШ!1- : p~

ваютсS! JЮ внутрен·ние дела других стра·к, явля· Н!

ется ложью, которую Советский Союз давно уже t J~l

опроверг. O~

Г,Н КУРАЛЬ (Турци~) заяоляет, что делега-I у!
цl!я Турцин нС'!(ренне поддеРЖl1вает проеl(Т Д("I "
Юlарации ,прав человека 13 том виде, как он был д}
представлен Комитету, тем более что принципы, не
содержащнесS! в этой Д0.кла р а ц-ии,соотвеТС'JlВУ-1 пр
ют Уставу Ор.ганизацин Объединенных Наций. со
За'l{онодатель<ство Турции основа'но ,на тех же I '"

че,

лринципах, _которые легли ·8 ос!-юву этого проек- ЖJ

та. В конечном итоге эта декла,рация будет эф-

б 06 00
феК'ГИВI-!О сласо стоова1Ъ поддержанию нсе - П

щего мира, rJ
НеК'оторые ее части, однако, магут быть I 17:

улучшены. Делегация Турции хо,елабы раСШИ'1 Toi
'рить Прl1НЦИП бесплатного О'БУ'Чения, 'с тем что· . хо·

бы он касался не только начального 06рэзова- 1111
НЕЯ.

1
Ряд Делеrаций предложили записать в деI<ла' Р31

рацию не Т.QЛЬКО права, но 11 обязанности чс.~о· 01(
·века. Было бы, очевидно, 1П0лезно четко опреде'l ",
лить эти обязанности. Однако из-за существую- . О![

щих разногласий между различнЬ!ми юридиче· rpB
СК!IМИ и социальным-и СI'lстеIlНIМИ, а также МСЖД)' !IЩ

·различиыми стра'намн. Г-·Н Ку·раль считает 'Ма- С!I1

ловероятны,, что может быть достигнуто согла' nр(

шение о характере и I<ipyre обязанностей лиЧНО' nИ(

·сти перед ·государством. Статья 27 прое.кта пред·, Сф(

ставляе, -собой поэтому лриемлемый миниму~I,' ~OO

'который можно считать удовлетворительны),!. В 11111

осылался, должны быть ВКЛlOчены в декларацию

прав человека, которая тогда приобретет кон

к.репюе значение н явится полез.ным ВI{ладом D

исторический про.rреос.

Отвечая представителю Соединенного Коро

леВСТlза, г-н ДемчеНJ(О заявляет, ЧТО ЛеНИНШ3fl

конституция является не просто теоретичеСЮJМ

документом. В 'неи перечи·слены реаЛЬ'ные и кон·

'!<ретиые праnll всего трудящегося насе"lения го·

рода и деревни. Как можно J(рнтиковать Совет·

С!ШЙ Союз за Т'О, что он не имеет ОППОЗИЦИО'ИНОН I

парТI-Ш? Ведь это лншь доказывает, '!то осе его;

население едннодущно поддерживает свое пра·

-внтельство. Как можно УТDе.рждать, что !3 Совет· I
ском Союзе нет свободы личности? ЕСЛll П'[Нf

этом имеются JЗ виду гражданки OOIBe'I'CKorOCO'1
юза, ,вышедшие замуж за -иностранцев, то ~1ногие

,ИЗ них уже вернуmкь на родину, так как за гра

11нцей ИМ не был.а обеспечено 'сносных жизне!!-I
ных условий. СО13еllСКИИ Союз не луждается в I
чьих-либо советах {mюсительно проведения СВО- ,

-ИХ заКОНОll. I
Если же Ю,lеются '13 виду беженцы, то как мож-I

но при менять этот термин I( лицам, которые ве- .
.'IИ себя как 'предатели n отношении стран НОJЗОЙ I
демократии? Что касаетСя нек-оторых «переме-j

щенных ЛИЦ», То не следует ли считать их ОТl(аз ,
вернуться 13 свои родные .страны ,результато~!

П'ропаганды и да,влеН'ия, которое было на них

оказано в этом направлении? Наконец, утвер

ждение. будт,о Iсоциалистич:еские страны lЗмеШ!I

ваются 130 внутрен,ние дела дру.гих стра'Н, явля

ется ложью, которую Советский Союз давно уже 1
опроверг. r

Г-н К::"'РАЛЬ (Турuия) заявляет, что делега-I
ЦIIЯ ТуршН! HCJ<peHHe поддерживает проект де· I
к,гтароЦlШ ,прав чеЛОDеJ,а 1> томвнде, как он был

представлен Комитету, тем 60.rlее что прИlIЦИПЫ,

со,держаЩI!еСf1 !з этоi'1 Д0кларации, COOT13€TC'JIBY- j
ют Уставу Ор.ганизаuии ОбъединеlJlJЫХ Наций.

За'l(онодатель-ство Турци!! ОСНО13а'но на тех же I
принцнпах.которые легли '8 основу этого проек

та. В конечном !ITOre эта декларация будет эф

феКТJlDlIO СПDсоБСТ!30вать лоддержашrю всеоб

щего мира.

Неlшто.рые ее части, однако, магут быть I
улучшены. Делегация Турции хотела бы раСШН-1

'рить ПрН!IЦII!! бесплатного обучения, 'с тем что·.

бы он касаЛСR не толЬ[(о начального образова

!IНЯ.

Ряд делегаций предложили записать в деI(ла·

раuию не т.олько права, но 11 обязанности чс.~о·

·века_ Было бы, очевидно, Iполезно четко опреде'l

лlпь эти обязаПНОСПI. Однако из-за существую-,

щих раЗНОГl!асий между различными юридиче

СКlIМИ и социальными с('!Стемами, а также МСЖД)'

·различными с,ра·нами· г-,н Ку·раль С'читает 'Ма

ловероятным, что может быть достигнуто согла·

шение о характере н !(ipyre обязанностей лично·

·сти передrосударством. Статья 27 Пр06кта пред·,

ста13ляет собой поэтому "Приемлемый МИНИМУ~I"I
'КОТОРЫЙ можио считать удовлетворительны),!. В'.·

40

альиоrо ПО:lОжеШIЯ, rеJШГНf1 f1Лf1 ЯЗЫI(а, 13 СООТ

веТСТОIШ С Д~МОI{раТI!<.jеСНIIМК пркнщщамн, 1-10 Ii

гарантироnать соблюдение ЭТИХ свобод с y'leToM
ЭКОН{)МИЧ~С!НIХ !\ СОЦl1альных услоuнЙ. Кроме то

го, она ДО/1ЖН<l опрсдслитlo оБЯЗ<JIIНОСТН I(аждо

го граждаНIIII<:l перед е!"о страной н его народом.

Kal( делегацня Y!(pallIlcKol1 ССР уже подчерки'

вала D ходе .рабогы Ко,\1!foссии по 'правам чело

'Bel(a, ПР'оект декла'!JаЦIIН не ОТ'вечает ЭТИМ тре

бованиям. Поэтому Г-Н Деычею(о 'считает, чт;о

J]poeKT требует широкоеl перерабоТ'Ки на основе

заявления, сделанного делегацией. Советского

Союза в Комиссии по права'м человека 18 ШОН5I

1948 года 4.

Предстаnител" Украинс,кой сср напомннает,

что па 90-м заседании представитель Южно

Африка'П'с'КОГО Союза, говоря о коре!шом насе

лении Африки, защищал теорию рас.ОIЮГО ·не·

,равенства. В кол,ониалыIхx и несамоуправюно

щихся ,вррrпориях МИЛЛIIОН!>I людей лишены .са

мых элементарных прав. С дpYГO~1 СТОрОНЫ, КОН

СТИТУЦШIСССР гараllти.рует равные права и при'

внлегии всем, незаl3НСИМО от нац){ональности,

расы, язьша или пола.

Г-Н Демчсш<о считает, что прое!(т деl(лараЦНI-I

представляет собой чнсто формальное пвречис

ление прав без какой-ли,бо nфаlJПIII I!}\ осущест

вления. Например, пр,НЮ на труд внесено 'Б опи

СОК, но о том, t<aJC это право доmкно 'быть гаран

тировано, ничего не ГО130рl'JТСЯ. Во MlIOrrlX госу

дарсТ!зах существует безработица, но безработ

ные не пользуются там 'НI1кaKOH заЩIIтоrl, J) то

'время ЮН( -в социаЮIСТИЧе.с](их страlJах безрабо

тицы не только нет, но о ней даже не помнят.

ПJlаН'овая экономика 'J.lСКЛЮ'Iает -безра'бопщу.

В неноторых районах II-Ie хватает не работы, а

скорее ра'бочих.

Г-н Демченко ПО,'lчер·кивает друг,ое J)ажное

упущение '3 проею'е деклараци:и: в нем НI\чего не

,говорите>! о ме.рах. которые нео.бходнмо предiЛрН·

ШlТь прОТIIВ фашизма, прОТИВ возрождаюшейся

1-!аЦН'С1'СКОИ пропа,ган,ды, Отвечая лредста·внтелю

Коста-Ршш, который счел невозможным дать

точное определение фашизма. п,редставитеJ1Ь У!{

раннской сер lIаПО!'оНIНает о с:трада!1Иf!Х наро

Д:ОD Советск-ого СОЮЗ21 и оккулнрованных стран

Европы. Э'I'Н народы [слишком хорошо З}lают, что

Talcoe фашнзJ.1. Представитель Соединенного

Королевства говорит, '1'1'0 В 'flастоящее время Ев

ропе угрожает не фашизм, а .коммунизм. Как '1ке

могло СЛУ'!fIТЬС5I тогда, ЧТО ВО -время борьбlJ! про

тнв гитлеровс!(ой Германии его пра13итеЛlJСТDО,

не колебля.с", за·ключцло союз с Совенжим Сою

зом) Можно ли Clсазать, что фашизм БШlьwе не

предстаDляет опасност!!, если он свирепствует J3
ИСllаj-С!НI, пытается 13fIOBb поднять голову -D ГР<':

Ш!!I >I когда фаШllСГОlше TeHдeHЦl-Н1 все еще ЖН

вы .DO :l-JНОГ\fХ c,paHa~?

r 'I! Демчен!<о повторяет, что заявления дел<':

гацин CooeT,CI(oro Союза, на которые ои уже

4 C~'- ОфЩ{I-МJJьны.е пт"еты Э/(QНflяuчеtк.О?Q u СOI!и-

альпага Совета, третшi ~oд, седlJ.1!ал сессия, ДОНО;1нен.це

Л§ 2. прнложеl!1!е, сгр, 29 англ, те!(ста.

осЬ!лался, должны быть включены в декларацию

прав человека, J<оторая тогда приобретет кон

к,репюе значение н явится полез.ным ВI{ладом D

исторический про.rреое.

Отвечая представителю Соединенного Коро

леВСТlза, г-н ДемчеНJ(О заявляет, что ЛеНИНШ35I

конституция ,твляется не просто теоретичеСЮJМ

документом. В 'неи перечи·слены реаЛЬ'ные и кон·

'!<ретиые праnа всего трудящегося насе"lения го·

рода и деревни, Как можно J(рнтиковать Совет·

С!ШЙ Союз за 1'0, что он не имеет ОППОЗИЦИО'иной I

парТI-Ш? Ведь это ЛНШЬ доказывает, '!то осе его;

население едннодущно поддерживает свое пра·

-внтельство. Как можно утве.рждать, что 13 Совет· I
ском Союзе нет свободы личности? ЕСЛll П'[Нf

этом имеются JЗ виду гражданки OOIBe'I'CKOroco'l
юза, ,вышедшие замуж за -иностранцев, то ~1ногие

,ИЗ них уже вернуmкь на родину, так кан за гра

11нцей ИМ не был.о обеспечено ,СНОСНЫХ жизне!!-I
ных условий. СовеllСКИИ Союз не луждается в I
чьих-либо советах относительно проведения С80- ,
-ИХ заКОНОll. I

Если же Ю,lеются '[3 виду беженцы, то как мож-I
но при менять этот термин I( лицам, которые ве- .
.'IИ себя как 'предатели J3 отношении стран НОJЗой I
демократии? Что касаетСя heK-QторbIХ «переме-j

щенных лиц», То не следует ли считать их ОТl(аз ,
13ернуться в свои родные .страны ,результато~!

П'ропаганды н да,влеН'ия, которое было на них

ОJ<азаfIO В этом направлении? Наконец, утвер

ждение. будт,о Iсоциалистич:еские страны 13меШ!l

ваются 130 внутрен,ние дела дру.гих стра'Н, явля

ется ложью, которую Советский Союз давно уже 1
опроверг. r

Г-н К::"'РАЛЬ (Турuия) заявляет, что делега-I
ЦIIЯ ТуршН! HCJ<peHHe поддерживает проект де· I
к,гтароЦlШ ,прав чеJ10DеJ,а 1> том виде, как он был

представлен Комитету, тем 60.rlее что прИlIЦИПЫ,

со,держаЩI!еС>J в этоi'1 Д0кларации, cOOTBeTc'JIBy- j
ют Уставу Ор.ганизаuии ОбъединеlJlJЫХ Наций.

За'l(онодателЬ'ство Турци!! основа'но на тех же I
принцнпах.которые легли '8 основу этого проек

та. В конечном !ITOre эта декларация будет эф

феКТJIВIIO СПQсоБСТ130вать лоддержашпо всеоб
щего мира.

Неlшто.рые ее части, однако, магут быть I
улучшены. Делегация Турции хотела бы раСШН-1

'рить ПрН!IЦlI!! бесплатного обучения, 'с тем что·.

бы он касаЛСR не толы(о начального образова

!IНЯ.

Ряд делегаций предложили записать в деI(ла·

раuию не 'r.oлько права, но 11 обязанности чс.~о·

·века_ Было бы, очевидно, Iполезно четко опреде'l

лlпь эти обязаПНОСТf-I. Однако из-за существую-,

щих [JаЗНОГl!асий между различнЬ!ми юридиче

СКlIМИ и социальными С!'lстеМ<lМИ, а также МСЖД)'

·различными С1'ра·нами· г-,н Ку·раль считает 'Ма

ловероятным, что может быть достигнуто согла·

шение о характере н !(ipyre обязанностей лиЧНО'

·сти lIередrосударством. Статья 27 Пр06кта пред·,

ста!3ляет собой поэтому "Приемлемый МИНИМУ~I"I
'КОТОРЫЙ можио считать удовлетворительны),!, В'.·

40

альиоrо ПО:lОжеШIЯ, rеJШГНf1 f1Лf1 ЯЗЫI(а, 13 СООТ

веТСТОIШ С Д~МОI{раТI!<.jеСНIIМК пркнщщамн, 1-10 Ii

гарантироnать соблюдение ЭТИХ свобод с y'leToM
ЭКОН{)МИЧ~С!НIХ !\ СОЦl1альных услоuнЙ. Кроме то

го, она ДО/1ЖН<l опрсдслитlo оБЯЗ<JIIНОСТН I(аждо

го граждаНIIII<:l перед его страной н его народом.

Kal( делегацня Y!(pallIlcKol1 ССР уже подчерки'

вала D ходе .рабогы Ко,\1!foССИИ по 'правам чело

'Bel(a, ПР'оект декла'!JаЦIIН не ОТ'вечает ЭТИМ тре

бованиям. Поэтому Г-Н Дсычею(о ,считает, чт;о

J]poeKT требует широкоеl перерабоТ'Ки на основе

заявления, сделанного д~легацией. Советского

Союза в Комиссии по праоа'м человека 18 ШОН5I

1948 года 4.

Предстаnител" Украинс,кой сср напомннает,

что па 90-м заседании представитель Южно

Африка'п.с·кого Союза, говоря о коре!шом насе

лении Африки, защищал теорию рас.ОIЮГО ,не·

,равенства. В кол,ониалыIхx и несамоуправюно

щихся 'Твррrпориях МИЛЛIIОН!>I JНодей лишены .са

мых элементарных прав. С ДPYГO~I СТОрОНЫ, КОН

СТИТУЦШIСССР гараllти.рует равные права И при'

внлегии всем, незаl3НСИМО от нац){ональности,

расы, язьша или пола.

Г-Н Демчсш<о считает, что прое!\Т деl(лараЦНI-I

представляет собой чнсто формальное пвреЧI!С

ление прав без какой-ли,бо nфаlJПIII I!}\ осущест

вления. Например, пр,ню на труд внесено 'Б опи

СОК, но о том, t<aJC это право должно 'быть гаран

тировано, ничего не ГО130рl'JТСЯ. Во MlIOrIlX госу

дарсТ!зах существует безработица, но безработ

ные не пользуются там 'Iшкакон заЩIIтоrl, J) то

'время ка,!( -в социаЮlстиче.СI(ИХ страlJах безрабо

тицы не только нет, но о ней даже не помнят.

ПJlаН'овая экономика 'J.lСКЛЮ'Iает -безра'боТiЩУ.

В неноторых районах Il,e хватает не работы, а

скорее ра'бочнх,

Г-н Демченко ПО,'lчер·кивает друг,ое J)ажное

упущение '8 проею'е деклараци:и: в нем НI\чего не

,говорите>! о ме.рах. которые нео.бходнмо предiЛрН·

ШlТь лрОТIIВ фашизма, прОТИВ возрождаюшейся

1-!аЦН'С1'СКОИ пропа,ган,ды, Отвечая лредста·внтелю

Коста-Ршш, который счел невозможным дать

точное определение фашизма, п,редставитеJ1Ь У!{

раннской сер иаПО!'онrнает о с:трада!1Иf!Х наро

Д:ОD Советск-ого СОЮЗ21 и оК!сулнрованных -стран

Европы, Э'I'Н народы ,с.iJишком хорошо З}lаю'I', что

Talcoe фашнзJ.1. Представитель Соединенного

Королевства говорит, 'lто В 'flастоящее время Ев

ропе угрожает не фашизм, а .коммунизм. Как "ке

могло СЛУ'НIТЬСЯ тогда, что во -время борьбlJ! про

тнв гитлеровс!(ой Германии его правитеЛlJСПЮ,

не колебля.с", за·ключцло союз с СовеТ<жим Сою
зом) Можно ли Clсазэть, что фашизм БO,llьше не

предстаоляет опасности, если он соирСПСТВует J3
ИСllаj-С!НI, пытается !НIOВЬ поднять голову -В ГР<':

Ш!!I >I когда фаШllСГОlше TeHдeHЦl-Н1 !Зсе еще ЖН

выво :l-JНОГ\fХ C1'paHa~?

r 'I! Демчен!<о повторяет, что заявления дел<':

гацин COBeT,CI(oro Союза, на которые Оl-f уже

4 C~'- ОфЩ{I-МJJьны.е (Jтчеты Э/tQНflяuчеtк.О?Q u COI!U-
альnога Совета, третшi ~oд, седlJ.1!ал сессия, ДОНО;1ненце

Л§ 2. прнложеl!1!е, сгр, 29 англ, те!(ста.



Jpo- ("
1\311 J

:<ИМ I
{ОН

го./
пет-

:ной I
его,

lра- ,
!J(T-I

при I
ICO- !,
:Jrsle \
гра· (
иен· .

СЯ в (
ево-

!Ож·1, ве·.

080" t
leM~' r
ТКlIЭ .
атоМ f
нн'I,вер-

еШII

шля·

)ужеl

I]tra
т де

бы~.

llШbl,i

C'JlВy- I
щнil. 1

~ же

)оек-

• 9ф,!

сеаб- :

быть

,сШН-,

что

з0])1\-:,

;K'n1!- \
'!ело-'

ре;1е- ,
вую

llIче

ежд~'

, мв

:J!'JI1!
;rчНО

lред

IMY~!,

~I. В

BOJlpOCe об обязанностях личности перед общее!'

ВОМ 'j-[11какю: спешных решений не требуется.

Современное заКонСJДательство госуда,р:ств [lКЛЮ

'Iает J1UJ10женин, О!I!н~деляюшне обязанности

гра.:ждан. ЭТ:1 обязаННОС'Н1 можно считать с:пра

uедл;ншмн, посколысу ОНИ не отКЛОflЯЮт(я от

норм, уетанаВЛ!flзаемых декrrараuией прав 'Iело

ое-ка,

Дещrацня Турции сохраf.яет за со50Й r:paBO
ВЫС-Ту1ПIIТЬ в ходе дальнейшей дискуссии, чтобы

'внести попраБЮ1, [(оторые M~ГYT улу'-!шить про

ект в HiOKOTopbtX его частях.

Г -11 Г·ОФМС.РJстr::р (Чехuсло[\акня) отмечает

СХодств:) ме}:,ду обсуждэемым Про€[{Т:::JМ декла

рации и Деклэрацией прав Ч€лIYзекан <~ражданн

flа, ПР~IНЯТОЙ Учредительным собранием Фран

иии в Берса,т:е 26 эв,У<:1'<I 1789 ,ода

Эта деr{ла,рация факти;чески ,была евиде":'еJ1!>

етвом J'l1беМ1 сн:рого режнма А, основываясь

на определенной философСКОЙ доктрине, вопло

щал а идеалЫ Л:::JДыма'пШегося общестпенного

кл асса. УТВРf))I{JI":·~IНя.я королем lIОД давленисм

народного Дiви'Ж_ення, она ЯВИJlась иде"лом п,рав

бурнсуазии, о,граннчеюtblМ идеалом, ,который

ВПОС.fн:дl:ТВН!I Кар" i\\apl\c. и Фридрих энгельс

лодр.обно раскритиковаJIИ D Коммунистическом

манифесте. Авторы ](ОММУIIВСТИ,/е:('кnГr, м ,НПIфе-

ста О"БС':'ОПТ~ЛЪ\-1.0 проаналнзировали вО'пр::JС о

правах qелоэека It высказали, наП'Рi1М;:Р по ев·

рейскому вопросу, такие идеи, которь:е сохра

НЯЮТ все свое значени;: \i в настоящее uремя.

Мар-кс n-одвер<г КрИJике КОНЦ;:ПЦИЮСI30боды.'Как

оиа была выражена в Декларации 1789 года: он

уанr.де.r1 te ДВУСМрlслеНlIОСТь II Т-ОМ, что она рас

сматривала человека ка,к изолированную M~Ha

ду; еголраво было правом ,человека, П:::Jставлен

ногов индивидуа.l!ьные рамкн; IlраКТfi'!еСЮi его

право на свободу означало прапо 'на частную

собетоенность, дрУIГИМи 'СЛОБамн, прав:> на эг,о

И3М_ Эта ИНДIIвидуаЛЬН,НI сва.бода н ее лракти·

ческое использоваJ!ие, лежащие в основе бур

жуазного общест[\с;, поI,:эзыалии !,аждсму чело

П~КУ ОlраШfllенность с[\о'боды друго,о '-!елов::ка.

Проект декларации, который рассмэтривае"С51

TpeTbI'IM К'омитетом, nозпращается к Декларации

1789 ГOД~ н, так }I\e как она, ДЭJ]ек ст обеСllече'IИЯ

ТОЙ ПОЛНон и ,раз~юстороннейсвободы, 'J<ОТОРОЙ

хотят МИJТмrОIIЬ[ Jlюдей, но которой кое-кто бо

I!тсл_

По мнеЮIIО г-на Гофме~Iстера, :троект деила

рации -это Ile БО.lеечем абстрактная идея, и

он ЛИШЬ Щ-ЮRh утверждает сущеСТDуrощиfl поря

11.01<. Представ,rтель Чехасловакии говорит, что

ОН 'не против ~(одн()икащш )],рав, приобретенf!ыx

гра)l{данами БОЛЬШi!нства цивилизованных ст;мн

Mllpa, [!О СЧI1тает, 'по важнее все:,о ПрОDозгла

С:НТЬ те 'основные nplH~a '!f'ЛОвf'ка, 'I~OT,o?ыe уже

nрО130эглаwены неКО1l0рыми госуда;ЭСТDа1VJJ и за

IIнсаны в некоторых КОflСТИТУIЩЯХ, Необхощ:мо

сфоРМУJlировать основное право чел{\века 'на

СlюБОДНУrJ н '!IОJ1[-!УЮ 'жизнь, на безо.паСflOСТЬ и

мир. Боле.е ,oro, деклараЦИЯ [рав чеJ10пека, rюж-

да]-')шаяся tI конкретных УСЛJВЮJХ послевоеН'1I0

го lIэриода, Д::lлжна вклroчать пре.во па уничто

жение фашизма, на обеспе'lенне защиты демо

;.:раПI'{еских пра,в - а ЭТfI ПрМ33 все еще 'f!I!.XO
ДЯТС5J под УГJОЗОЙ - от реакцrюнноi'j агресши.

Делегация ЧехословаКJ1И не см·ожет поставить

СВОЮ ПО.!I,ПIJСЬ под ;J,ек.~-а?аЩlеЙ, КОТО{Jая не бу

дет гарантиРClFНIТh пользование ЭТИМИ пр.авами

с y'lE;ГOM вытекающих из них (J'бязаНffОСтей B~eM

людям, незаписимо от рас.ы, наf.ЩОR8J1ьноспr, ре

лигни, социального положения, поr.а lIЛ:-I язь:ка.

Прое;,:т декларации являе.тсн слишком абстракт

ным. Ка:(, например. то или юю(' Т1р"FJИТ{'ЛЬСТВО

может п,рименить статью 22 о жизне.НIIОМ урО13не,

еСЛ-i! ие существует ннкаких гарантий в отноще

I1И~1 зкономнчеСКОI'С paBOrC'l'B1:? Г-Н Гофмеlkгер

счнтает, что статья 21 tlMeeT только теО{Jетиче

-ское зна'чегlие, Он сраВНИJвает ее ее стаТJ,ей Я

!{QН,:ТИТУЦИН Чехослован:ни, Iютораl1, 110 его мне

нию, гораздо более конкретна, Дех.1араuия прав

"Iеловека, которая будет выраБОТЕнап резуль

тате ДИСКУССИИ, Должна быть лсной, кщ:крен:ой

и учитывающей революционные стремления '[е·

лове'-!ествв. Llекларация, составленная в 1948ro
ду, должна сr.ужить людям Б будущем.

Делегация Чехос,nопакИи о::тавляет за собой

пра;:ю IlIleCT!1 попра'Вки, [шгда Комитет начнет

!lостатейr:ое обсуждение 1poel\Ta.

Г-с[ ПАВЛОВ (Союз Советских Соцналн-сти

ческнх Респуб,1ИК) П'ОДНl\мает руку, .Н ПРЕДСЕ·

ДАТЕЛЬ спраШиrвает эго, -не желает ли ОН I3З>IТЬ

СЛ()ВО К горядку EJедения заседания так как об·

щие преН:lЯ ЗЗКОll'!еIIЫ.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Соцнали.сти

чеСIШХ Р€спу6JИК) просит на ОСНОВдНfIИ лоложе·

ний правила 104 правил процедуры дать ему пра

во ответн,:ъ.

ПРЕДСЕДЛТЕЛЬ обращает ВRИ~lание на ТО,

что п'равило 104 не o-БЯIЗЫl3ает п,редседателя да

l1ЭТ!) пр'авона ОТО'ет, а Ю1ШЬ разрешает ему зто

делать. Он -сожалеет, Ч"JD н.е. ~~ожет УДО-lJЛСТВО

рить просьбу I1реДста[\)fтеля СовеТСl(ОГО СОЮЗ,I:
реч1.> IrредставиrеЛfl Сосд:шеl{IIОГО Коро,н'!оства

была от,ветом на предыдущее эаЯl!.леlше г lla Па

uлова. Более того, после выступлен,rf! предста

внтеnя CoeдlmeHHoгo ](оролевстuа уже выступи

ли три пред,стаВIiТеля слаВЯlIС:ШХ стран, кото

рые, слеД'Jваl'е.1ЬНО, могли 01'Вtтиrь ему.

Г'Н ПАВЛОВ (Союз Сuuе,сю!х СОЦ~Iалистн'че

СIПIХ Республик) обращает ВН,lмание lIa то, '1':'0
праВ;-IЛО 104 специально прсднаЗНЭ'1СНО для того,

чтобы былn r;Jr\{\fST~I)OBaH1 право QТ[JeTa nocJ:e
закрытия прений Он требует дать ему право 01'
ветить.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что O~I соглаСИ,l'

ся бы УДОЗЛ'е,130рнть просьбу г-на Павлова. ес.r:и

бы ее MM~HO БЫJЮ оБОСЦО!lать IIраВИIIОМ 104. Но

заявление г-на Мейхыо было стветом на З<lЯ!I

ление 'пре,'lстаыпеля Советско!"о Союза, zl не

выпадом против это(; {'траllЫ.

По~тому Предссдатель остаВ.'Iяет I3 си.r.е СБое

BOJ1poce об обязанностях !lн'!носrи перед общест

ВОМ ,никаких спешных рошений не требуется.

Современное законодательство госуда,р:ств В!<ЛЮ

'laCT l\IJJlОil\ен.ин, Оl1Р~ДСJllI:ющие оояза1-lНОСТИ

с· гра.:ждан. Эт:-r обязаННОСТ11 можно с'!итать::пра

.ееДJIИDЬ[МН, посколысу они не ОТКЛОrlЯJOТСя от

норм, устанавЛ!шаемых де!С'lз;нш>!ей прав '(ело

пе-ка,

Дещrацня Турцин :СОХ{JаЕяет за с050Й r:paBO
ВЫС-'ГуШJlТЬ в ходе дальнеJ"lшеи ДИСКУССНИ, чтобы

1!нее'Ги попраВI01, которые M~ГYT улучшить !тро

ек?' в H~KOTOpыx его частях,

Г -li Г·ОФМI::.РJСТLР (ЧеХUСЛОIJакня) отмечает

СХОДСТLIJ менду обсуждаемым npoeKTOM декла

рации н Декларацией прав челО'века '11 ,~ражданн

Н8, принятой Учредительным собраН}lем ФраIl

ЩН! в 5epcaJ:e 26 авгу,ста 1789 года.

Эта Д€I{ла,рация факти;чески ,была свиде-:-еЛI>

СТПОМ гнбеlНl СТЕрОГО режнма n, основываясь

На определенной философской доктрине, вопло

щал а идеалЫ Л:JДЬiма'вшегося общестпенНого

класса. У'Вf'{Jжл.еIlНЯЯ королем lIОД давлением

народного Дlвиж_ения, она явил ась ИДN_ЛОМ п,рав

буржуазии, о,граН~lчеюtЫМ идеалом, ,который

Впоследствии Кар.т Mapl\c н ФрИДрИХ Энгельс

подр.оБНо раСl\ритиковаJ1Н D КОММУНYI~тическом

манифесте. Авторы KOMMYIlBCTHL-Ш~К()Гr. мзнифе-·

ста обс~оятеJ1Ы-lO проанализировали ВО'Пр:JС о

правах человека и выска('lалн, J-Iап,римs:р по ев·

рейеком:v вопросу, такие идs:и, которь:е сохра

няют все Свое значеrlие к в настоящее время.

Мар-кс п-одверг критике КОflцеПЦИЮСВQ60ДЫ, 'как
она была выражена в ДеклараЦflИ 1789 года: он

)IIIHfJ!..e,1l !'.е двусмысленность в том, '11'0 она рас

сматривала чеЛОВЕка КМ..: изолированную м:mа

ду; его право было правом ,человека, [1CIставлен

ногов ~НДИВf{дуалы·{Ь!е рамки; JIрактически его

право на свободу означало праDО 'на частную

собеТDенность, др~~ими 'словами, право на ЭГ,О

YjЗМ. Эн \ШЮ!Вf!дуальнаfl С!Jо,бода и ее лракти

чесн::ое использоваЮlе, лежащие в основе бур

жуазного общеСТllЕ, ПОI·:аэывали l{ЭЖДСМУ чело

IJ~I(Y о!р,нш'!еИНОСТI> СIJободы дрУГОГQ ~еЛОВ21(а.

Проект декларации, который рассматривается

ТреТЬИ1\! К'омнтетом, возвращается к Декларации

\789 TOД~ н, ,3К }ке как Оl-1а, далек от обеспече;IИЯ

'Гой полной И ,рзз~юсторонней ,свободы, 'JЮТОРОЙ

ХоТЛТ J\НIJ1ЛНОIJЫ людей, но которой кое-кто бо

ится.

По МflСЮIIО г-на Гофме~lстера, :трое)(т деила

рации - зто I!e БО.lее чем абстрактная идея, и

ОН .nишь ·RHrIRh У1'l3€'рждае, сущеСТ[lУЮЩII~I поря

ЦОI{. Представ,rтель Чехословакии говорит, что

01-1 'не лр,:m-ш :СОЩНJнкаllНН п,рав, прнобретенных

грЭ)l(данами БОЛЬШilнства ЦИоВИЛI1зова'ННЫХ стран

мира. НО считает, что важнее все:,о провозгла

СlПЬ те 1Je1l0[l\1bIe пrИНН1 <]I'ЛО[Н'К<I, 'кот.о?ые уже

nрО130ЗГJНlwены неКDТЮрымн госуда;эстваУJj и за-

\ писаны в некоторых конституциях, Необхощ:мо

I СФQРМУJjIlРОВillL основное право чеЛ'О[Jека 'на

~
СВОБОДНУКJ н '1IOJ1[-IУlO 'жизнь, на безо.пао!Ость и

"'ир_ Более того, декларация r:раБ челопека, rюж-

41

даl,::Jшгяся н lCонкреПIЫХ УСЛJВНЯХ послевоеIщо

го I1ернода, ДРлЖиа включать пр".во па унич,о·

жение фашизма, на обеСl1е'lен~rе защи,ы демо

;..:ратнческих праlВ - а эти прмза все еще 'н2.хо

дятся под У:ГJО30Й - от реаКЦI1'онноrl агресtии.

Делегация 4ехословакии не см·ожет поставить

сlюю подпись rюд .'1.екл-а9ациеrl, котоrая не бу

дет гараНТИР("lAо'1Тh п(]льзован"е ЭТИМJ-I праоами

с y'le1'OM вытекающих из f!ИХ обязанностей B~eM

л Ю,J"fI М, незаD!lс.имо от рас.ы, нащюнальностн, ре

лигии, социального положения, поr.а J!Л:-I Я'3ь:ка.

Проект декларации явля::тсн слншком абстракт
j-iblМ. Ка:<, например, то ИЮ! ЮЮ(' I1РЯf!I-IТf>ЛЬСТ[JО

може'Г п,рименить статью 22 о жизн::нном уровне,

есл-;{ не существует ннкаю!х гарантий в отноще

)lи~] зкономичеСКОI'С P21BEffCTbl.? Г-К Гофмейсгер

с'!нтает, что статья 21 нмеет только теоретиче

ское З!-Ia'ченне. Он сраilНИ1вает ее ео стат!,ей::':

!<он,:титуции Чех.ос,~оu.аюlИ, !\OTOpal1, /10 его Мl1е

НИК, гораздо более конкретна, Дех.тарация nрав

'человека, которая буде, выра.бот.:-:наlJ резуль

тате Д!К!tУССИI!, Должна быть ленон, КOf:кретr:oй

1-'1 учитываюшей революционные стремления 'Ie·
ловечества. llекларация, составленная в 1948ro
ду, должна сr.УЖН1"t> ЛЮДЛМ Б будущем_

Делегация Чехос.попакии оставляет за собой

празо внести попра'вки, [шгда Комитет наЧflет

lIостатейr:ое обсуждение lр()екта.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Соцналнсти·

ческих Р~сmуб,1И'К) ПЮДН!lмае, ру,ку, ,И ПРЕДСЕ

ДАТЕЛЬ спраШнrваtт его, не желает ли ОН вз"ть

СЛОВО К горядку ведения заседания так как об

щие преН:IЯ ЗЭКОJI'IеIIЫ.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советски:'Х Соцнали.сти

чесюп Ресrтуб.гик) просит на основаннн положе

ний Пр<Jвила 104 правил процедуры дать ему пра

во ответн:ъ.

rIРЕДСЕДЛТЫ1{) обращает llИИ~lаНJfе на то,

что п'равило J04 не o-бя\зЫlJает Председателя дэ

lHITb праЕО ,на ОТП'ет, а Щ1ШЬ разрешае.т ему зто

делать. Он сожалсеi, что Ht'. }10жет уД()Uлетво

рить просьбу I1редстаIJнтеля Сов(ОТСlЮГО СОIOЗ,I:
реч[, л-редставигеЛ5I СОСД;lиеllНОI'О КОРО,lеЮСТl\а

была 'ОТ,ВЕТОМ на предыдущее заЯI>,Jlеllне г-на Па·

uлова. Более того, после выступлеН;IЯ предста

6f1теnя ,СоеДИ'ненного Королевстuа уже ВЫСТУПИ

ЛИ три пред,став-нтеля сла8ЯНСШХ стран, КОТО

рые, следоваl'е.1ЬНО, могли 01'ветить ему.

Г-Н ГIАВЛоБ (Союз Сuuетских СОЦН21лнстн,че

СIП1Х Республик) обращает внимание на то, '1":'0
праВt\ло 104 специально прСДНЗЗf-Iаtlено для того,

чтобы бhlЛ() Гf1f\аНП1)оваН:J прйво O1'lJeTa ПQие

ЗllJ(РЫТJ1Я прений 011 требует Дать ему право 01'
ветить.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ OТEJe'TaeT, что O~I соглаrИ.1

ся бы удозЛ'еТ130РIПЬ просьбу T-H<J: Павлова, ес,r.и
бы ее M(M~HO было обосновать правилом 104. Но

заявление г-на Мейхыо Бы1оo сТ/зетом на ЗClП!l

ление 'nредста!3fпеля Советского Союза, а не

выпадом ПРОТIIВ э,оr: страны.

Поэ'Тому ПреДССДllТель остаВ.lя.ет !J си,r.е свое

BOJ1poce об обязанностях Jlн'!носrи перед общест

ВОМ ,никаких спешных рсшений не требуется.

Современное законодэтельство госуда,р:ств ВКЛЮ

'laCT l\IJJlОil\ен.ин, Оl1р~дt:JllI:ющие оояза1-lНОСТИ

с· гра.:ждан. Эт:-r обязанносТl] можно с'!итать::прэ

.оеДJIИDЬ[МН, посколысу они не ОТКЛОflЯ!ОТСЯ от

норм, устанавЛ!шаемых деК,'lаР<:Ш>lей прав '(ело

пе-ка,

Дещrацня Турции СОХ{JаЕяет за с050Й г.рэво

ВЫС-'ГуШJlТЬ в ходе дэльнеJ"Jшеи ДИСКУССНИ, чтобы

1НН;:с'Ги попраВI01, которые M~ГYT улуЧUlить про

ек1" в H~KOTOpыx его частях.

Г -li Г·ОФМI::.РJСТI:Р (Чехuслооакня) отмечает

СХОДСТLIJ менду обсуждаемым npoeKTOM декла

рации н Декларацией прав челО'века '11 с~ражданн

на, ПрflНЯТОЙ Учредительным собраНJlем ФраIl

ЩН! в 6epcaJ:e 26 авгу,ста 1789 года.

Эта Д€I{ла,рация факти;чески ,была свиде-:-еЛI>

СТПОМ гнбеlНl СТЕрОГО режнма n, основываясь

На определенной философской доктрине, вопло

щал а идеалЫ ll:JдымашLiегося общестпенНого

класса. У'Вf'{Jжл.еIlНЯЯ королем lIОД давлением

народного Дlвиж_€ния, она ЯВИJlась ИДN_ЛОМ п,рав

буржуазии, о,гран~]чеюtЫМ идеалом, ,который

Впоследствии Кар.т Mapl\c н Фридрих Энгельс

подр.оБИО раСl\ритиковаJ1Н D КОММУНYI~тическом

манифесте. Авторы KOMMYIlBC,H'iU~Knrr. мзнифе-·

ста обс~оя,еJ1Ы-lO проанализировали ВО'Пр:JС о

правах человека и выска('lали, J-Iап,римs:р по ев·

рейеком:v вопросу, такие идs:и, которь:е сохра

няют все свое значеr!ие к в настоящее время.

Мар-кс п-одверг критике концеПЦИЮСIJQ60ДЫ, 'как
она была выражена в ДеклараЦf1И 1789 года: он

)IIвн.де,1l !'.е двусмысленность в том, '11'0 она рас

сматривала чеЛОВЕка КМ..: изолированную м:mа

ду; его право было правом ,человека, Г1Clставлен

ногов I{ндиоffлуалы{еe рамки; JIpaKTfJ'Iec-ки его

право на свободу означало ПрЭDО 'на частную

собеТDеннос.ть, др~~ими 'словами, право на ЭГ,О

'ИЗМ. ЭН IШЩlщ!Дуальнаfl С!Jо,бода и ее лракти

чесн::ое использоваЮfе, лежащие в основе бур

жуазного общеСТllЕ, ПОI·:аэывали l{ЭЖДСМУ чело

IJ~I(Y О!рЭIН!'!еинос1'!> СОQlбоды дрУГОГQ '1еЛОВ21(а.

Проект декларации, который рассматривается

ТреТЬИ1\! К'омнтетом, позвращается к Декларации

\789 TOД~ н, 1"3К же как она, далек ОТ обеспече;IИЯ

'Гой полной И ,рзз~юсторонней ,свободы, 'JЮТОРОЙ

хотлт J\НIJIЛНОIJЫ людей, но которой кос-кто бо

ИТСЯ.

ПО МflСЮIIО г-на Гофме~IС1"ера, :троект деила

рации - зто 11<= БО.lее чем а-бстрактная идея, и

ОН .nишь ШЮRh У1'l3€'рждае1" сущеС1"[lУЮЩII~I поря

ЦОI{. Представ,rтель Чехословакии говорит, что

ОН 'не лр,:m-ш :СОЩНJнкаllНН п,рав, прнобретенных

грЭ)l(данами БОЛЬШi\Нства ЦНоВИЛI1ЗОDа'ННЫХ стран

мира. НО считает, что важнее все:,о провозгла

СlПЬ теоеаОВ\1ые П[ИН\<\ Щ'ЛОЕН'К<I, 'кот.о?ые уже

nрО130ЗГJНlwены неКDТЮрымн госуда;эстваУJj и за-

\ писаны в некоторых конституциях, Необхощ:мо

I СФQРМУJjИРОВillL основное право чеЛ'О[Jека 'на

~
СВОБОДНУКJ н II ОЛI-!уlO 'жизнь, на безо.пао!Ость и

"'ир_ Более того, декларация r:раБ челопека, rюж-

41

даJ,::Jшгяся н конкретных УСЛJВIIЯХ послевое!{'1I0

го !lэрнода, д::>лЖиа включать прс.во па уничто·

жение фашизма, на обеСl1е'lен~!е защиты демо

;..:ратнческих праlВ - а ЭТИ прмза все еще 'н2.хо

дятсл под У:ГJОЗОЙ - от реаКЦI1'онноrl агресtии.

Делегация 4ехословакии не см·ожет поставить

сlюю подпись под ,.'1.екл,а9ациеrl, КОТО{Jая не бу

дет гарантир()Ао'1Тh п(]льзован"е ЭТИМJ-I праоами

с y'leтOM вытекающих из flИХ О'бязанн:остей B~eM

ЛЮДЛМ, незаIlllСИМО ОТ расы, наЩЮН8ЛЬНОСТИ, ре

лигии, социального положения, поr.а J!Л:-I яsь:ка.

Проект декларации явля~тсн слншком абстракт

НЫМ. Ка:<, Нt1-!1ример, то илн ЮЮ(' UрЯf!I-I,f'ЛЬСТ!JO

може'Г п,рименить статью 22 о жизн~нном уровне,

еСЛ-i! не существует ннкаю!х гарантий в отноще

)lи~] зкономичеСКОI'С P21BeffC'I'Bf.? Г-К Гофмейсгер

с'!нтает, что статья 21 нмеет только теоретиче

ское Зl-!а'ченне. Он сраВНИ1в.аеr ее ео ст.аТJ,еЙ:::

l<ОН':ТИТУЦИН Чех.ос,~оnаЮIИ, I\OTOpal1, по его мпе

ник, гораздо более конкретна, Дех.тарация nрав

'человека, которая будет выра.бот.:-:нао резуль

тате Д!JСКУССИI!, Должна быть ленон, КOf:креrr:ОЙ

и учитываюшей революционные стремления 'Ie·
ловечества. llекларация, составленная в 1948ro
ду, должна сr.УЖнтt> людям Б будущем_

Делегация Чехос,Попакии оставляет за собой

празо внеС1"И попра'вки, [шгда Комитет наЧflет

lIостатейr:ое обсуждение lр()е-кта.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Соцналнсти·

ческих Ресmуб.l1Ж) I1ЮДН!lмае, ру,ку, ,И ПРЕДСЕ

ДАТЕЛЬ спраШнrваt:т эго, не желает ЛИ ОН вз"ть

СЛОВО К горядку ведения заседания так как об

щие преН:JЯ з.аКОJI'IеIIЫ.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз COBeTCK!f'X Соцнали.сти

ческнх Респуб,гик) просит на ОСНОВдНнН положе

НИЙ Пр<JВИлЗ 104 правил процедуры дать ему пра

во отве1"Н':'Ь.

ПРЕДСЕДАТЫ1IJ обращает llИИ~lаНJfе на то,

что п'равило 104 не o-бя\зЫlJает Председат~ля да

tJап, праЕО ,на OTD'eT, а ЛfJШЬ разрешает ему это

делать. Он -сожалеет, Ч10 f1t'. }10жет уД()Uлетво

рить просьбу I1редстаонтеля CoeeTCICQro Союза:
речь лредставигеля СОСД;lнеl{НОI'О КОРО,lеЮСТl\а

была ,от,ветом на предыдущее заЯI',11еllне г-на Па·

uлова. Более то-го, после выступлеН;IЯ предста

Вf1теnя ,СоеДИ'ненного Королевстuа уже выступи

ЛИ 1"рИ пред,став-нтеля слаеЯI1СШХ стран, ко1'о

рые, следоваl'е.1ЬНО, могли 01'ветить ему.

Г·н ГIАВЛоБ (Союз Сuuетских Соцналистн,че

С]П1Х Республик) обращает внимание 11а то, '1":'0
ттраВtlло 104 сттециаJ1bl-lO прсднззнаtlено для того,

чтобы бhlЛn Гf1f\3НПt)оваН:J ЩНIВО O1'lJeTa ПQие

заJ(РblТНЯ прений 011 требует Дать ему право 01'
ветить.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отве'тает, что O~] соглаrИ.l

ся бы удозЛ'еТ130рить просьбу г-на Павлова, есr.и
бы ее M(M~HO 6ыло оБQСНОDать правилом 104. Но

заявленне г-на МейхЬ!о Бы1оo сТ/зетом на З<lПII

ление 'nредстаlJf!теля Советского Союза, а не

выпадом против Э1"оr: С'раны.

Поэтому ПреДССД!lТель остаВ.1я.ет !J си,r.е свое



,решеНIJЕ и ,ВНОВЬ оБЪflвляет о прекраЩСlJИIl об

щю: ПрЕНИЙ.

Председатель отмечает, что Комитет должен

'Выбрать одну ffЗ дву.х предложенных процед)"р

рассмотреJJИЯ :JpueKHt .\1еждународноЙ ДеК,lара

ДИН прав чело[}ека. Деле.гадия Кубы, которую

поддержала делегация Вене::уэлы, предложила

создать ПОДКОN.нтет для согласоDания текста Ко

Ji.j'ИССИf1 по праВilМ чеЛl)веl\д С тек.с'Гом БОГОТСI{ОЙ

деКJI8,ргции. Этот редаIЩИОШIЫЙ J{омитет в со

ответствующее I3'ремя представил бы 'свои рек'о

~ICНД,']ЦIIИ Третьему ком]!тету.

Второ(' предложение ("водится 1< ТОМУ, чтобы

Комитет рассмотрел проект декдарации на CBO+JX

лленарF.ЫХ заседаниях, а В'се пун.кты, ПО КОТО

;JbIM будут 'Внесены по:прагвют, передал П·ОТСi\1 на

;Jа.ссмо,-рение he-5о.тIЬШОГО р.еда!щиоtlНОГО КО:l1И

тета.

Г-11 ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба), пола'гая, ЧТ')

его предложеНI~е может быть непраБИJIЬНО'Истол

ковано 11 сочтено, наЛр}Jмер, за КРИТИК)' текста,

:остаlJленного в )КенеЕе, хочет объяснить, по J{a
КИМ ПР:.l'чинам ОН 'внес свое предложение.

ОН поясняет, что Боготскал т{онференция [30
в'се не намереЕаЛiJСЬ I}ТI<,~ОНИГЬ текс:-, СОСТ8[1ле]J

11ЫЙ [j >Кеневе, она толы:о хотела ДОПОЛНИТЬего.

Поэтому он 'Н предложил изучить оба эти te-I{Ста,

при ус,l'()ВИИ, конечно, чтобы жеН~ВСЮIЙ текст

рассматриваЛСf1 ,]{ак основной рабоч!гй до[{умент;

но он считает, что бог,отский текст лучше по

структуре и изложению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ на-помхнает г-ну Пересу
Сиснеросу, что '8 данный МО.\1ент КО;l{И'Тет ,Обсуж

дает талыш ОДllН ваПJОС, а име.лно, надо ЛII со

здать .редаКЦИОЮIЫЙ комитет или же 'расс),татрн
вать проект на пленаРНblХ заседаниях Комитета,

который !3 1'а'К:)М с.fJучае сам DЫnОJНЛЛ бы роль

редакцнонно'Го комитета.

Г-н ХОРОМИНА С (Аргентина) 'JЮ1JстаТlIру

ет наличие двух разных предложений; деЛi;'га

ция Кубы предлагает ВQ3ЛЩКИТЬ р~,боту на бо

лее У31ШЙ орган. а не на Комитет. ЭТ,О ценное
предложение.

Он предлагает, чтобы Ко~~итет cejj"lac же ,ре

шил этот вопрос ГОJJосоааиием.

БАДАВИ-бей (Египет) говорит, Ч70 Комитету,
необходимо также разрешить некотсрые Пр~IНци

пиальные -вопросы Комитет долже,], например,

решить, нам,ерен JНI 'JH агrани~!И'тьсУ[нзученаем

'[,QJ1ЫЮ ме,l\Дународной декларации прав челове

ка, не затрагивая вопроса о ·паю'е и предложе

ний 'по вопросу о проведеНИJI 13 жизнь положе

ний деклараш{И; СЧrlтает ли он НуLXШЫМ p<lcc."Ia
ТfJивать ТОЛbJЮ де[{Jтарадию, не касаясь вопроса

:::16 обязате.льствах государств, 'И' наконец, счи'rа

е'Г ли он, что 13 деклараци'и должны быть запи

санЬ! не ТО.JJЫЮ права. но 11 обязаr:НОСТН '[ело

ве".:!.

Г-жа РУЗВ:::ЛЫ -(СоедИ'ненные llTTaTbI Аме

рики) считает, что возникло еще одно недоразу

мение. Члены Комитета, ПО'ВИДIIl\ЮМУ, не отда-

ют себе я.сного отчета 8 том, что проект, обсуж

даемый Комитетом, представляет собой наивыс

шую сту,пень Jпродела:JНОЙ работы, ПОСJ{О.~Ы(У 011

coCTaD.r.eH с учетом rешеШНf Боготской I\Оl1фе

ренЦlШ_ Надо избегать повторений ,8 работе.

Поэтому Комитет ДОЮj{ен ':1ристуmпь ]{ mOeTa~

тейному изучению представленного ему проеита,

а те 'IlyH.){"TIJI, по I<OTOpbIM ~1O:Y'Г IЗОЗНI1КJ-IУТЬ рас

хождениl'l :\Iнениii, передать на рас.смотренне ре-

дакци-онного комитета. i

Г-Н :lEPEC СИСНЕРОС (Ку6<'!) снова зао("- i
lН1ет 1(омито;:т, ЧТО его КрН1'IfЮl ЖСII€'ОСI{Q'ГО Te[~CT[\ !
касала::ь только ФОР!l~Ы пр-ое;{та. ПО его :\IНеНlIЮ,

де[(ларацня должна быть nOCTpoeJI~ в ло.г]!']е~

С"КОМ порядке. ОНI1 должна ВI{лючаlЪ n,реа:"1бу

лу, нзлагшощую основные ПОСТУJIаты; затем в

HeiJ ДОЛЖIIЫ быть перечисле,[Ь! пр аза, выIекаю-

щие 11:-3 этих lПостула;()в, Пр')~'че:\f ИХ надо сг'р}'п

nиропэть в ДОЛЖJIОМ ПОрf1ДI<I:', ,разбил на nJH!A<f
соцнаJlьные-, ПОЛНТНЧI?C!\'не 11 юриди,че.Сfше; НЭfiО· r
IICU, Д€J(лЭ,рация должна устаНОБ'ИТЬ OIбъе!'t. ЭТI!ХI
прав 1I0предеmпь вытекающие нзнI-Iх оБЯ3<:11J-.

Т-IOGТИ.

I([-щ бы НI1 был nOJJOH жеIIеI3СIШ}: текст, ем\',

ПО-:Б'ИДИIl!QМУ, недостает Я'снссти, в то время юiк f
п'реимуществ'о ПРСДJlDгаеыого ,им плана 5 sаI{ЛIO-/

чаеТС51 13 ТОМ. что он будет ПОНЯ'fсн каждому,

г-]) Перес Снснерос доб2вляет, что с'1I1ЫС'1,
его заявлення 'Б том, чтобы избежать ,СОЗДЗЮIЯ ...
;редакЦИОННОГО IПОдкомитета, который при ОЧ~

видных ,преимуществах буде-:- II"JeT[, Т~),'Iш;е оп'ре- .
деленные JIедостат)(и. Он ПCl.lа,гает, что если Ко·

МlIтет J",(о6р'ИТ ПQД'ГU1utlленный ,им пла'J-l ра'ботьr, t
то созда'вать ПОдl<омитет не будет никакой необ·

ХОДЮ10Сl'И. ВОТ поч€),ту ОН счел :-тео6ХОДЮ!Ь]\1

сделат" эти ,замечаН\jЯ.

Предста[НlТеJJЬ Кубы обращает внимание II!\
то, чтс его лро€кт В1{ЛЮ'lает :все положения же·

невского 1'eJ{CTa, ,кроме статей 26 и 28. Г-Н Пере;:

СИ'снерос просит раСIJростраН'JПЬ этот ДОI{умеJlГ.

который ОН mредлага~т п,рлнять за DБIOВ)' для

обсуждения, и 01'ЛОЖН1Ъ заседание д'о тех ПО?

пока предста'!НIТели делегаШН1 не получат его.

nРЕДСЕДДТЕЛЬ заЯlJляет, что Комнтет дол·
жен решить лишь один вопрос: гв KaKOIlI ор:-ане

в ,реДaJЩНОННОМ комнтете или в ,самом KO~!)!Te'

те, I{ОТОрЫЙ возьмет на се.бя роль реДЗIШИ01lНО·

го l{омитета, - Г-Н П~рес Cv.cJ-Jерос ДОJ1же.'1 бы"~

бы ИЗЛОЖJ[Тl,СВОЮ точку зреНИ5l, что он сдеЩ!.1

сейчас в нарушение правил процедуры.

Г-Н ПЛАСА (Венесуэла) заве.рлет KOM1JТeT.
что его дслегация, nоддерЖИВ<iЯ точку эреНШI

предiста,втпелr Кj!1бы, РУJ\оВОДCLвуется едииет·

BeНIlo желанием облегчить работу l(омитеТfI.

Он думает, что текст, любезно состаВ.11еlшыlI

Г-HO~'! ПереСD\J СиснерОСО:'ll, будет BeCb~ra ЛО.'I~·

зен члена1l1 Комитета.

r-If ГАРСИА БАУЭР (Гвате:'l1ала) УJ<;иьшает.

что n'редстаlвитель Кубы пр'Осил закрыть засе,1а·

s PiJClpOCTjJMreH ПО~Дllrе EI кз'rестое документа А/С,3/
2J8.

,решение и ,ВНОВЬ объяв"'яет о прекраЩС1JИII об

щих прениЙ.

Председатель отмечает, что Комитет должен

'Выбрать одну f!з двух предложенных процед)"р

рассмотрения lР()Е'КПJ.\ilеждународноИ дel\,~apa

дии прав человека. Деле.гадия Кубы, которую

поддержала делегация Вене::уэлы, предложила

создать 1l0ДХО1l'\{тет для согласо[]ання те1,ста Ко

м,иесив по правам человеl{а с тек.стом БОГОТСI{ОЙ

ДСКJIа,ргции. Этот рСД8IЩИОШ1ЫЙ J,омитет 8 со

ответствующее время представил бы 'свои рек'о
чснд.::ЩНII Третьему КОМlпету,

Второе предложение С'водитсн !{ тому, чтобы

Комитет рассмотрел проект декдарации на CBO+JX

пленарr:ых заседаниях, а В'се пун.J\ТЫ, по J\OTO

.JbIM будут 'Внесены ПDпрarакп, передал п,отем на

;:Jа.ссмо'Трение неБолыliгоo р_едак'Ционного КО",Ш

тета.

Г-11 ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба), пола'гая, ЧТ')

его преД.ТJоженне может быть непраЕИJIЬНО истол

ковано и сочтено, например, за крит,ику текста,

~оставленного в )Кеневе, .хочет объяснить, ПО I(a

КИМ Пр:J'чинам Он 'внес свое предложение.

ОН n:)!1сняет, ЧТО БОГОТШ8.я l\Онференция 80
в'се не IJамере:еалась ОТI<лонить текс,:" составлен

НЫЙ n )Кеневе, она только хотела дополни!ь его.

Поэтому он 'Н предложил изучит!> оба эти те-кста,

при ус,н)вии, КОJJечно, чтобы жеНЕ!ВС!ШЙ текст

рассматриnался ,I,aK ОСНОВНОЙ рабочий ДОI{умент;

но он считает, что бог,отский текст лучше по

структуре и изложению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Нд,гюю;нает ,-ну Пересу
Сиснеросу, что '8 даННbIЙ MO:YIeHT КОШIIТет ,Обсуж

!щет толыш один ваПJОС, а имелно, надо ли со

здать .редаКЦИОН·НbIЙ KOM~JТeT или }ке 'раСС),lатрн
вать проект на пленарных заседаниях I(oMJiTeTa,
который !J 1'a''':lM случае сам llЬН10JПЯЛ бы роль

редакЦИоННо'Го комитета.

Г"н ХОРОМИНЛС (ЛргеНТИI![}) 'lЮ1lСТЗТJ!РУ

ет наличие двух rаЗRЫХ предложений; делега

ция К}~бы предлагает возложить рг.,боту на бо

лее узний орган, а не на Комите'Г. Эт,о ценное

предложение.

Он предлагает, чтобы Ко~:итет Сf;:Й"lас же ,ре

шил этот вопрос голосованием.

БАДА~И-бей (Египет) говорит, Чi'О Комнтету,
необходимо Т8ЮI\е Р8зреШIIТI: неl<отсрые Пр~IНЦИ

Ilнальные ·попросы. !\0),1I1Тет дОЛЖС;I, например,

решить, нам,ере1-1 лн он отрани~!И'ться -изучением

'Т.ОJJЫЮ международной декларации прав челове

ка, не затраГlшаrI вопроса о ·паю'е 11 преДJJоже·

НПЙl10 ВОПРОСУ О Illюведеню! 13 шизнь П01l0же
НИЙ деliларащ{и; считает ли он НУIЖНЫМ IJ<lCC,\18

тривать толыш декларадию, не каС!lЯСЬ вопроса

:::Jб обязательствах государств, 'И' Jlаконец, счита

ет ли ОН, (!то D леl,ларацН'1! должны быть запн

саны не толы;о права, но 11 оБЯЗ8r.ности чело

Bel<a.

Г-жа РУЗВ';::ЛЫ -(СоелИ'!;еННЫt llTTaTbI Аме

рпки) считает, что ВО3]-JJШЛО еще одно недоразу

мение. Члены КQмитета, по·видимому, не отда-

ют себе я,сного отчета 8 том, что проект, обсуж

д.аемыЙ Комитетом, представляет собой наивыс

шую С'Ту,пень JпродеМ:I'JНОЙ работы, ПОСl\О,~hI(У 011

cocTaDJ:e[{ с учетом rЕwеШII"r Боготекон I{онфе

ренцни. Надо избегать повторений 'в работе.

Поэтому К-омитет ДОо1жен ':lрИСТУШПЬ ]{ тоета'

те!1ному изучению предстаВJ1сm]QГО ему Тl'рое.нта,

а те 'ПуН.1<тЫ, по "отарым ~!O:YT IЗОЗНI1КНУТЬ рас

хождения ~Iнений, передать на раосмотренне ре

дакци-онного комитета.

Г-Н :lEPEC сиеНЕРОС (Ку6а) снова 380('

ряет КОМIПО::Т, чТО его KPIJTJfJНl жеl]еПСI~О'ГО TeJ~CTa

касала::ъ только фОР!l~Ы П'р-ое,{та. По его :\IНеНlIЮ,

деl"ларация должна быть построена в ЛО.fJ!'JС·

С'],ом порядке. Она должна 81(,11О1.1ать п,реа:\1бу

лу, излагающую основные ПОСТУJ!аты; затем D

ней должны быть перечисле;-IЫ пр аза, ВЬ1'Текшо

щие коз этих lПостула,:,ов, ПР'Е'че:\f ИХ надо СГ'р}"П

Лl!ропать в ДОЛЖ110:\f ПОрЯДI<I:', .разбил на ПJН!А<I

СОсЩ8J1hные, ПОЛИТl(ческие Ii юриди,че.Сlше; Н81\0· r
I1ец, дет(ларация должна усtанов'ить OIбъе!'t. ЭТI!ХI
прав 1I0предеmпь вытекающие Н31Н!Х оБЯ3<1Н-.

IJОQТИ.

!(al( бы ни был nOJlOH жеIIеВСIШ}: текст, ему,

ПQ-:В'ИДИМОМУ, неДостает Я'С!fСС1'И, в то время юiк f
п'реимуществ'о прСдmlгаеМОГQ ,им плана 5 sа1<ЛIO-/

чаетс)] 13 roM, что он будет ПОНЯ1'ен каждому,

г-!! Перес Сиенеро:: добавляет, что смыс.1'
его заявления 'в том, чтобы избежать ,создаЮIЯ ...
;редакционного Iподкомитета, который при О'l~

ВНДНЫХ ,преимущес:твах буде,:, HI>JeT!> тn'!(же оп'ре- .
деленные недостаТl<И. Он ЛОи1 а,гает, что если 1(0'
Ы1!тет JI>'(о6р'ИТ ПUДГUlutlлеНJ1ЫЙ ,им ПJlа>!-l ра'60ТЫ, t
то С'Qзда'ва'Ть поД]{омитет не будет никакой необ

ХОДЮ10Сl'И. ВОТ поче),IУ 011 счел :-IеDБХОДЮlbJ~1

с:дел.JТ" эти .эаме'1авня.

Предст.':!tJИТ€JJЬ Ку.БЫ обращает внимание 118
то, чтс его nроект ВКЛЮ'lа€т все полыкения же·

невского 1'eJ{CTa, XP0l>lE' статей 26 и 28. Г-Н Перес

СII{:иерос просит раеrтростраfi'ИТЬ .это1' ДОI{умент,

"О'fорый ОН mреДJJага~т П'р'1IНЯТЬ за основу для

обсуждения, и 01'ЛОЖН1'Ь заседание д'о тех ПО?

пока предпащпелн делегацнй не получат его.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявлпет, что Комитет ДО,1'

жен решить лишь один вопрос: rв каком ор:-ане

в ,реДaJЩИОННQМ КОМlIтете и,})и в ,самом I(Оllште·

Tt:', I,ОТОРЫЙ возьмет на се-бя роль редаIЩИОll!lО'

го )<омитета, - Г-,1 П~рес C~'CJ-Iepoc долже:-l бы.~

бы ИЗЛОЖIПь ,свою точку зрения, что он cдe.1~.1

сеЙ:Ч8С в нарушение правил процедуры.

Г-Н ПЛАсА (Венесуэла) З8ве.рлет KoMl1ТeT.

'170 его делегация, поддерживая точку зреllllll

П'редста'Бителr КjIlбы, РУI{Q'ВQд,ствуется единСr·
веНI!О желанием облегчить работу 1(0митеТfI.

ОН думае'Т, что текст, любезно c-о(''ТаВJI€I-J1IЫЙ

1'-110:\'1 ПереСО\J Сиене-рQСО:-'I, будет весьыа ЛО,'I(!

зен членам Комитета.

Г-Н ГАРСИА БАУЭР (Гватемала) у.кззьшает.

что предстаlвитель Кубы ПрDСИЛ закрыть зас:е-,1i)'

5 PllC.1POCTpllI1eH ПО~Дllсе 11 К1l'1естое документа А/С'з/
2J8.

·решение и ,ВНОВЬ объяв"'яет о прекраЩС1JИII об

щих прениЙ.

Председатель отмечает, что Комитет должен

'Выбрат!; одну f!з двух предложенных процед)"р

рассмотрения lР()Е'КПJ.\ilеждународноИ дel\,~apa

дии прав человека. Деле.гадия Кубы, которую

поддержала делегация Вене::уэлы, предложила

создать 1l0ДХО1l'\{тет для согласо[]ання те1,ста Ко"

м,иесив по правам человеl{а с тек.стом БОГОТСI{ОЙ

ДСКJIа,ргции. Этот рСД8IЩИОШ1ЫЙ J,омитет 8 со

ответствующее время представил бы 'свои рек'о
чснд.::ЩНII Третьему КОМlпету.

Второе предложение С'водитсн !{ тому, чтобы

Комитет рассмотрел проект декдарации на CBO+JX

пленарr:ых заседаниях, а В'се пун.J\ТЫ, по J\OTO

.JbIM будут 'Внесены ПDпрarакп, передал п,отсм на

;:Jа.ссмо'Трение неБолыliгоo р_едак'Ционного КО",Ш

тета.

Г-11 ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба), пола'гая, ЧТ')

его преД.ТJоженне может быть непраЕИJIЬНО истол

ковано и сочтено, например, за крит·ику текста,

~оставленного в )Кеневе, .хочет объяснить, ПО I(a

КИМ ПР:J'чинам Он 'внес свое предложение.

ОН n:)!1сняет, ЧТО БОГОТШ8.я l\Онференция 80

в'се не IJамере:еаЛ8СЬ ОТI(лонить текс,:" составлен

НЫЙ n )Кеневе, она только хотела ДОПОЛНИiь его.

Поэтому он 'Н предложил изучит!> оба эти те-кста,

при ус,н)вии, КОJJечно, чтобы жеНЕ!ВС!ШЙ текст

рассматриnался ,I,8K ОСНОВНОЙ рабочий AOI(YM€HT;

но он считает, что бог,отский текст лучше по

структуре и изложению.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Нд·гюю;нает ,-ну Пересу
Сиснеросу, ЧТО'8 данным MO:YIeHT КОШIIТет ,Обсуж

!щет толыш один ваПJОС, а имелно, надо ли со

здать .редакцион·ныЙ KOM~JТeT или }ке 'раСС),lатрн
вать проект на пленарных заседаниях I(oMJiTeTa,
который !J 1'а',,::щ случае сам llЬН1ОJПЯЛ бы роль

редакЦИоННо'Го комитета.

Г"н ХОРОМИНЛС (ЛргеНТИI![}) .lЮ1lСТЗТJIРУ

ет наличие двух rазных предложений; делега

ция К}~бы предлагает возложить рг.,боту на бо

лее узний орган, а не на Комитет. Эт.о ценное

предложение.

Он предлагает, чтобы ко~:итет Сf;:Й"lас жс ,ре

шил этот вопрос голосованием.

БАДА~И-бей (Египет) говорит, Чi'О Комнтету,
необходимо таЮI\е разреШllТI: некотсрые Пр~IНЦИ

Ilнальные ·попросы. !\0),1I1Тет дОЛЖС;I, например,

реши1'Ь, нам,ере1-1 лн он отрани~!И'ться -изучением

Т.ОJJЫЮ международной декларации прав челове

ка, не затраГlшаrI вопроса о ·паю'е 11 преДJJоже·

НПЙl10 вопросу О Illювед<"Ню! 13 шизнь положе
ний деliлэращ-iИ; считает ли он НУIЖНЫМ IJ<lCC,\18

'Гриват!> толыю декларадню, не каС!lЯСЬ вопроса

:::Jб обязательствах государств, 'И' Jlаконец, счита

ет ли ОН, (!то D деl,ларацН'1! должны быть запн

саны не толы;о права, но 11 оБЯЗ8r.ности чело

Bel,a.

Г-жа РУЗВ';::ЛЫ -(СоедИ'!;еННЫt llTTaTbI Аме

рпки) СЧlпает, что ВО3]-JJШЛО еще одно недоразу

мение. ЧJ1ены Комитета, по·видимому, не отда-

ют себе я,сного отчета 8 том, что проект, обсуж

д.аемыЙ Комитетом, представляет собой наивыс

шую С1у,пень JпродеМ:I'JНОЙ работы, ПОСl\О,~hI(У 011

cocTaDJ:e[{ с учетом rЕшеШII"[ Боготскои I{онфе

ренцни. Надо избегать повторений 'в работе.

Поэтому К-омитет ДОо1жен ':lрИСТУШПЬ ]{ mOCia'
те!1ному изучению предстаВJJеm]QГО ему П'Роента,

а те 'ПУН.1(ТЫ, по I(OTOPbIM ~!O:y1' IЗОЗННК!-IУТЬ рас

хождения ~Iнений, передать на рас.смотренне ре

дакци-онного комитета.

Г-Н :lEPEC сиеНЕРОС (Ку6а) снова 380('
рнет КОМIПО::Т, чТО его KPIJTJfJНl жеllеПСI~О'ГО Tef~CTa

касала::ъ только фОР!l~Ы П'р-ое,{та. По его :\IНеНlIЮ,

деl(ларация должна быть построена в ЛО.fJ!'JС·

С'],ом порядке. Она должна BI\,~ro1.JaTb п,реа:-'1бу

лу, излагающую основные ПОСТУJIаты; затем D

ней должны быть перечисле;-IЫ пр аза, DЬ1'Текаю

щие коз этих lПостула,:,оIЗ, ПР'Е'че:\f ИХ надо сгр}"п

ЛJ!ропать в ДОЛЖ110:\f ПОР~дI<l:', .разбил на ПJН!А<I

СОсЩ8J1ьные, ПОЛИТl(ческие 11 юриди,че.Сlше; Н81\0· r
I1ец, деl(ларация должна установ'ить OIбъе!'t. ЭТI!ХI
прав flопреде"ТJИТЬ вытекающие НЗ1Н!Х оБЯ3<1Н-.

IIОQТИ.

!(al~ бы ни был nOJlOH жеIIеВСIШ}: текст, ему,

ПQ-:В'ИДИМОМУ, недостает Я'С!fСС1'И, в то время юiк f
п'реимуществ'о ПРСД,ТJDгаеМОГQ ,им плана 5 sа1{ЛIO-/

чаетс)] 13 roM, что он будет ПОНЯ1'ен каждому.

г-!! Перес Сиснерос добавляет, что смыс.1'
его заявления 'в том, чтобы избежать ,создаЮIЯ ...
;редакционного Iподкомитета, который при О'l~

ВНДНЫХ ,преимущес:твах буде,:, HI>JeT!> ТnЮJ\е оп'ре- .
деленные недостаТl<И. Он ПОиТ а'гает, что если 1(0'
Ы1!тет JI>'(о6р·ит ПUДГUlutlлеНJ1ЫЙ ·ИМ ПJlа>!-l ра'60ТЫ, t
то С'озда'вать поД]{омитет не будет никакой необ

ХОДЮ10Сl'И. ВОТ поче),IУ 011 счел :-IеDБХОДЮIЫ~1

сдел.JТ" эти .эаме'1авия.

Предст.':!tJитеJJЬ Ку.бы обращает внимание Ila
то, чтс его nроект ВКЛЮ'lает все положения же·

невского 1'el{CTa, Х!ЮI>1Е' статей 26 и 28. Г-Н П~рес

СII{:иерос просит раСllростраН'ить .это1' ДОI{умент,

"оторый 01-1 mредлага~т П'р'1II-1ЯТЬ за основу для

обсуждения, и 01'ЛОЖН1'Ь заседание Д·о тех IIО?,

пока предста'!НIТ~ЛН делегацнй не получат его.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявлпет, что Комитет ДО,т,

жен решить лишь один вопрос: гв каком ор:-ане

в ,реДaJЩИОННQМ КОМlIтете ИJIИ в ,самом I(Оllште·

Те', I,ОТОРЫИ возьмет на се-бя роль редаIЩИОll!lО'

го )(омитета, - г-сl П~рес C~'CJ-Iepoc долже:-J бы.~

бы ИЗЛОЖIПь .свою точку зрения, что ОН cдe.1~.1

сей:час в нарушение правил процедуры.

Г-Н ПЛАсА (Венесуэла) заве.рлет KoMlIТeT,

что его делегация, поддерживая точку зреllllll

предста'Бителr Кj!1бы, РУI{QБо.::!,ствуется единСr·
веНI!О желанием облегчить работу КомитеТfI.

ОН думает. что текст, любезно c-о('таВJlеl-J1]ЫЙ

1'-110:\·1 ПереСО\J Сиене-РQСО:-'I, будет весьыа ЛО,'I(!

зен членам Комитета.

Г-Н ГАРСИА БАУЭР (Гватемала) у.казьшает.

что преДСТf),'витель Кубы ПрDСИЛ закрыть заее,1i)'

5 PaC.1pOCTpaIJeH ПО~Дllсе 11 К1!'lестое документа А/С'з/
2J8.



06,j'0i' ,

l(а!lвы-- !
.'IbKV 011 I

~оi!Фе-l
,те.

с

к ПОСта- :
lIрОСЩ I
YT~ p~c

еНlIе ре·

i
1111 за~f"

о Te~C11

MIICIIIIIO,
.~UГИЧС,

Iреil~б).

за1N j

\bITe~alC

,\) сгр)]"

Ja IIрава

le: IlaKC·f'"

bl~~1 Э1О\

обяш·'

1\С1, e~.;,

IРС}IЯКi\!

5 З8КН

.;1.0)1\'. I

) смщ,li

с(т,ан::!:

:~~I o~:~!
ес.Ш Ко:

( рабощ:

КОЙII!,j-:·

)XO.lI\~bl'!;

11311i1f "
:СIII\Я ~:! :
--\1 ПI\Li,

.1(Ж\'Жii·

!ОВУ :1.1,
I тех nc),
)"'I<lT (~~

'1lTer ~,t'

I)nrall(
I i<.~'III:~
aKI(IIG1II"
1жеll [.~,

)!! C.l~.1"

~, i
KO\\IIit"

:у 3P~llil;-

10.11111::
KObl1!JtJ!,
:aH,1cll~";

"\I~ 110::

'J{эшuаl:

Н' З8еIJ,-

lП1е I! '11'0 [J СОQТ[JСТСТ!3ИИ С правилам н процеду

ры преДЛО)I,еНiiС о заКРЫТJllI заседания должно

быть поставлено на го:юсованн(' немедленно.

ПРЕДСЕДАТЕJ1Ь ставит 11::\ 'ГОЛQСОDаНiiе

предложение о закрыпJИ заседания..

ПреUАОJICенuс nрuнuмается 21 гОЛОСОJt про

тив 17 при 1/ воздержавuшуся.

Заседание заr~рывается ·8 18 час.

ДЕВЯНОСТО Ч~ТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ВrОРIШК, !j октября 1948 года, 10 'Iй{;. ЗА ,нин.

Дворец Шаt10, Парuж

Председатель' Г-В Шарль Jv1АЛИК (JlИl3ан)

J5. Проект международной декларации прав

человека (Ej800) (nродолжен.uеJ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ука.зывает, что Комитет

ДОЮI{е(1 реШIПЬ, обудет ли он действовать сам JЗ

13'leCTBe реДilКЦ,ЮН'НОГО КiJ'),Jитета ИЛ'И примет

ЛРС,'J,дожеllие '1lредставнтеJlЯ Кубы о создании

ЛО.J,ll.оынrета.

Комитет должен также решить ,вопросы, под

нятые пр~детавителем ЕПlПта, а имеш!о: будет

Ю! ОН liзучать ТОЛЬКО npoel{T деI(лараt.:,НН, не I<а'

('afICb паlпа н меРОПРIl~тt!I:1 по пр,оведению в

ЖI!ЗIIЬ; будут ,11-1 В прое](те деклз'раЦ'ИII сформу

,~',lpOlJaHbJ прннцv.Пbl, относшцнеСI!, !( обязаIНIOСТI!М

ГDtударст13, наряду с прннципами, QТНОСПЩИМИСЯ

I( "ранам человеl{а; Н, Iн:щонец, даЛi!\НЫ ЛИ быть

JIереЧIlСJJены в ПрО~J(те деклараШНI также и обя

заllllОСТII че.тrОI3ека наряду с его правами.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) считает, что вопро-сы,

поднятые nредстав'ителем Египта, 'следует раз

Р~ШIIТЬ в перную очередь. Комитет должен ре

ШII1'Ь, рассмотрит л'и он толЬ]{о прое]{т дeK,~apa

111111 прао человека или наряду с ним также 11
~lеждУнародный паl" н предложеf!НЯ по воПроС:У

О проведсш-I'И в жизнь. По его мнению, проект

пакта еще не ГОТО'13, надо создать П'ОДКОi'\l'l1тет для

его еоетаRлеНШI.

Г-н Сен-Ло !1'POTlI[1} предложения представите

.1\1 Кубы, но вы.СI{ажет Сlюе мнение о нем, когда

0110 будет поставлено на об.суждение.

Г-Н АНСЕ МАТИЕНСО (БОЛИВIIЯ) говорю',

'110 тендеllL(Шl оозда'вать под,комитеты ~олько ).',с

.,ОЖЮIет ;tело. Текст пр,оекта должен 'быть лзу

ЧN1 KO\I'IITeTO~f в ПОЛНОМ составе, а за OCI!'OBY
JlЦО ПрИflЯТЬ плаl{ работы, Iп'редл·ожеllllыil Ку

б,,, (A/C.312l8).

БАДАВИ-бей (ЕТЧ.jпет) говорит, 'что Комитет

JJIIШЬ потеряет ,время, если будет сам рассмат

PIIB!\Tb текст постатейио, И ПОВl'оряет свое пред

JlOжение о ,сQзданий рабочей !Группы (92-е за,се

даl!ие). КD~{итет должен также решить, будет

ЛИ он обсуждать 1I<1РЯДУ справами обязаlf\ЮСТИ.

Естественно, 'в nер.(JУЮ нчередь надо 'решить БО~

П'рос, будет Л'Н рассматриваться только проеi\l\

декларац·ии.

Г-Н КАССЕН (Франu.иn) считает, что предло

жение лредетаIJителя ЕГI!пта следует рассмат

ривать в первую очередь, и соглашается, что Ко
митет должен решить, следует пли не следует по

святит!> вопросам о правах н обязанностях от

дельные главы. Есл[-] надо, то uоготс)(ая деКЛIl

рация может поеЛУ'IЩТЬ I3 этом полезны!\{ рука

IJОДСТВО)/"

Граф КАРТОН ДЕ ВЬЯР (Белы"tя)) согласеl{

с п'ре,дста,витслем Египта .и предлагает заранее

определить СУЩНОСТЬ дискуссии. Комитету необ

ходимо знать, должен ли рассматриваться толь

ко лроскт декларации или будет также обсуж

датьс'! вопрос о лр"вах и об обязанностях, Ко~ш

тет ДО!lжен ограничиться обсуждениемпроеl,Тl1

деклараЦIIИ, та[( как имеНIIО эту задачу ВОЗЛОЖf{

ла на lltro Генера"ьная Ассамблея, и все, 'по ПQ

педет к расширению ДI1СI(УССНИ, должно быть ис

ключено,

Г-В УАТТ (Австралия) не возражает ПРОТИВ

ПрВIi)J,!,ИЯ решеlJIН! рассмат,ривать 110ЛЬ'КО проеlП

дtl{лара,ции. Но еелн Комитет ограН!I'ЧИТСЯ ЭТЮI,

то могут подумаТI>, '{то он не хочет соста-влять

проект па,!(та и нгноР'иrует мнен'н!: ,~сс.амблеJl.

Его деле<га:..щя и ранее заn[Jляла, что Комитет fle
должен (Jоз'браиять своим членам высказывать

мненнn по IIЮПрОСУ О выполнении деклараЦНI1,

кот,орые могут ПОСJlУЖИТЬ руково:дством ДJН1 /(0

мисЕСИИ по пра'ВaII·j чел'овека.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬвыражает надежду, 'ПО мо

жет бытlo 'оrlЮРМУЛII'рована,рез;олюцня,В которой

будут объединены лредложеН'ия п'редста'вителей

БГI,!-Пта и А9crралии.

Г-н ПАВЛОВ (Союз СО8етских СОЦJlаЛI-I'СТ-И

чес[{'Их Рссл)облик), выст)шая пе[JПЫМ по вопросу

о ТО'М, что должен paceMaTpll'IJ'8Tb Комитет, от
Me'laeT, что Ko.M;iTeT еще раньше достиг ПО1:ТН

полного единодушия по этому вопросу. Надо

раасмотреть деj(лараЩIЮ нрав '-Iелооека, ибоэто

едют,ствеНfIЫi'[ разработанный документ, [(оторый

у на'с И),lеется, если только члены Ком'нтета не

пожелают составить ЗafЮI}О всю хар"I'ИЮ п'ра[lче

лооека, что НВIJОЭМОЖНО.

Касая,сь воп,роса о ТОМ, I{акой T61GCT следует

П'РJ-lJН1ТЬ за оС'нову пр!! раОСМ,QтреffН'И проекта де

кларации, он говори,", что некоторые 'Iлены Ко
митета ,очитают проект деклараЦ'IНI неудо,влеТIJО

ритеЛЫIЫМ. Был{) бы 6есr.:олезно, ОДI1ако, рас

сматривать 6аготсжую дскла-раЩllO, Tal( 1(8"]( она

уже изучена 11 некоторые ее части 'включены В

проект деl(лараци-и, оБСУJкдаемый Комитетом.

Хоп! проект декла,рации OTI!lOдob не является со

Iверш(;н[{ым, Комитет должен ра,ссмотреть ero.
Он ДО.Тlжен та,l,же ItЗУЧ'Нl'Ь попраlll{И СовеТСIШГО

Союза (Е/800, ст.р. 65); ero делегащнт О'фпциаЛh

н'о пр,е~ставляет их CllOBa в качестве попра'ВОIС

Что касается процедуры раС'смотреflНЯ прое](

та деl\ларации I{ ПОlТравок к нему, то г-}] Па,sлов

I

, !f[le I! '11'0 !J соответствии с правилам и г.роцеду
! ры преДЛОiКенк€ о заКрЫТIIИ заседания должно

l,

' быть поставлено на го:юсоваН1IС немедленно.

. ПРЕДСЕДАТЕJlЬ ставит ][8 'ГОЛQСОDанне

предложение о заКрЫ1"НИ заседання.

Предложение nрUfluмается 21 гОЛОСЩI про

illS 17 при J1 воздержавUlllХСЯ.

Заседание заr~рываеТСfl в 18 час.

ДЕВЯНОСТО ЧЕТВЕРТОЕ .зАСЕДАНИЕ

Вторник, fi ок-тября 1948 года, 10 час, ЗА ,нин.

Дворец Шat]О, Парuж

Прсдседатель: Г-Н Шарль Л'iАЛИК (Jlиван)

J5. Проект международной декларации прав

ЧeJIовека (Ej800) (nродолжен.аf!J.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ yKaGblBaeT, что Комитет

! ,10Юllеll реШIПЬ, Iбудет ли ОН деЙСТ-ВОn8ТЬ сам JЗ

~a'leCTBe р~дакц,юн,ного КiJ'~Н!тета ИЛ'И примет

преД:.10жеllие ,llредетавнте,1Я Кубы о СQздаrнш

ЛО;J,I\.ФIl\тета.

Комитет должен также решить 'ВОПрОСbl, 110,'1,
няты(: пр~дставителем Е'.ГI!Пта, а имеflr-ro: будет

ЮI ОН изучать только npcel{T деI{ларащIIJ, не ка'

саясь ПЕ!кта н мерОПРllйтl-t11 по ПР,ОЕедению в

ЖНЗНЬ; будут щ] в проекте декла'рац'ин сформу

,~\rpOBaHbJ прнrщипы, относшцнеСil, I{ обязанностям

fDtYAapCTI3, наряду с прннципами, относпщимнсп

[( правам челО[Jеl{а; Н, Нalюнец, долЖНЫ ли быть

JIеречrrСJ1еl\Ь] в проеIП(' декларацин также и обя

заrшостrl человека наряду с его праВElМН.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) считает, что ВОПРОСЫ,

поднятые представ'ителе"J Егн'пта, 'следует раз

р~шrlТЬ в пернуlO очередь. Комлтет должен ре

ШI\ТЬ, ра:ссмотрит л'и он только проект деклара

IlIII1 прав человека ИЛfr наряду с ним также и

~lеждунаРОДIib!Й паю 1( предложещrя по вопросу

i) провеДени'И в JЮIЭНЬ. ПО его мнению, проект

пакта еще не готов, надо создать П'ОДКО1l1'lпет для

ею состаRлеНИf[.

Г-н Сен-Ло 1I'рОТИ[[} предложеf(ШI предста[}ите

.1!I Кубы, но ВЬLСI{ажет Сlюе мнение о нем, когда

0110 будет поставлеяо на об.суждение.

Г-Н АНСЕ МАТИЕНСО (Боливия) говорнт,

'110 тендеlЩНЯ ооздащJТЬ под:комитеты ~ОЛЬКО ус·

.,ожняе'· ;r.ело. Текст n-р,ое-кта должен быть изу

ЧN1 KO~1')1TeTOLlf в полноМ составе, а за OCI'!'OBY
jЩО ПРИflЯТЬ плаl{ работы, Iп'редл·ожеIlныil Ку

б,,, (A/C,3!2l8),

БАДАВИ-бей (Еr'llПет) говорит, 'Что Комитет

JJ)[ШЬ потеряет ·время. еСJIИ будет сам рассмат

prlВ!\Tb текст постатейно, и повторяет с!юе пред

JlOжение о .сQздании рабочей !Группы (92-е за,се

даl!ие). Ко~~итет должен также решить, будет

ли он обсуждать !lарЯДУ с правамн обязаlПfОСТII.
Естествевно,В пер-пую нчередь надо 'решить БО~

п·рос, будет Л'и рас,сиатриваться только npOCI<1:
декларац·и!!.

г-н КАССЕН (ФраНlOtя) считает, что предло

жение предсrавителя Египта следует рассмат

риват[, в первую очередь, и соглашается, что Ко

митет должен решrlТЬ, следует или не следует по

свЯТить вопросам о правах и обязаlШОСТЯХ от

дельные главы. Есл!! надо, то БОГОТСI,ая декла

рация может ПОСЛУЖIПЬ I3 этом ПО,1еЗI1blМ рУКО'

подством.

Граф КАРТОН ДЕ вьяр (Бельгия.) согласеr[

с п'ред'ста,вит~лем Египта 'It предлагает заранее

определить СУЩНОСТЬ ДИСКУССИИ. Комитету необ

ходимо знать, должен ли рассматрнваться ТОЛЬ·

ко лроскт декларации или будет также обсуж·

даться вопрос о пр~вах н об обязанностях. Коми·

тет должен ограIШЧИТЬСЯ обсуждениемпроекта

декларации, l'а[{ как IrмеШIQ эту задачу ВОЗЛОЖI{

ла на него Генерад,ная. Ассамблея, и все, '!то ПО

DeAeT к расшарс]{ню дискуссии, должно быть ис

ключено.

Г·Н УАТТ {Австралия) не возражает ПРОТfIВ

прння"l'ИЯ решеl!Н!1 рассмат,ривать мль,ко прое!IТ

де[{лара.цни. Но е-сли Комитет оrраНj]'ЧИТСЯ 3TIOI,
то могут подумать, что он не хочет соста-{]ляп,

проект па.кта и нгнор,ирует МJ-Iен'ие Асс·амблен.

Его деЛt"гац,[я и ранее заПlJляла, что Ком ,пет fIe
должен !lоз'бранять CBOIIM членам ВЫСК<.!Зblnать

IIH[eHIIII по IВОПРОСУ о ВЫПОЛJ-IеIШИ деК.rrарацнн,

кот,орые MoryT ПОСJ1УЖИТЬ руково:дством дли 1(0
МИС['iН! по пра'В8/I-j чеJl'Oвека.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ выражает надежд}', '1ТО мо

жет БЫТl> 'оrlюрмули'рована ,реЗ;ОЛЮЦI1?.В которой

будут объединеНbI предложеН'ия п'редстаlвителей

Бгнпта и Австралии.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Co-веТСI{1IХ СОЩIали'ст.и

че-СI<'ИХ Ресл}облик), выст)шая пе['!\bIМ по вопросу

о там, что должен рассматрИ'lJ,ать Комитет, 01'

Me'laeT, что Ko.M;iTeT еще раньше достиг почТи

полного единодушия по зтОМУ вопросу. Надо

раасмотреть деj(ЛараЦIIЮ II['aB челове\(а, ибо это

ед,инственный разработаf\НЫЙ документ, [(Старый

у на'с имеется, если Т-ОЛI>НО члены Ком,нтета не

пожелают составить 38!-lOВО всю хартию П'рЭ13че

лопе ка, что НВI30ЗМОЖНО.

Касаясь воп,роса о том, I{акой нокст следует

п'ринять за оС'вову пр!! раосм<отренн'и п'роекта де

кл.арацин, он гово-рит, что некоторые члены Ко

митета 'О'lнтают проект декларац·Iнr неудо,влеТI30

рительным. Был-о бы беcr:олезно, ОД11ако, рас

сматривать Боготсжую деклараЩIЮ, так [(ах она

уже изучена и некоторые ее части 'ВКЛЮ'lены в

лроект декларации, оБСУJкдаемый Комитетом.

Хоп] проект декла.раuли ОТf!ЮДЬ не является со

IвершеНI{Ь!М, Комитет должен ра'ССМО1'реть его.

Он должен та,({же Itзуч',IТЬ попраВI\Н Советского

Союза (Е/800, ст.р. 65); его делегация офпциаЛh

Н'О пр'еДставляет ю: снова в качестве попра,во!с

Что касается процедуры раС'смотреflИЯ проек

та деI{ларации \{ поправок к нему, то Г-Н Па·алов

, !f[le I! '11'0 !J соответствии с правилам и г.роцеду
! ры преДЛОiКенк€ о заКрЫТIIИ заседания должно

l,

' быть поставлено на го:юсоваН1IС немедленно.

. ПРЕДСЕДАТЕJlЬ ставит ][8 'ГОЛQСОDанне

предложение о заКрЫ1"НИ заседання.

Предложение nрUfluмается 21 гОЛОСЩI про

illS 17 при J1 воздержавUlllХСЯ.

Заседание заr~рываеТСfl в 18 час.

ДЕВЯНОСТО ЧЕТВЕРТОЕ .зАСЕДАНИЕ

Вторник, fi ок-тября 1948 года, 10 час, ЗА ,нин.

Дворец Шat]О, Парuж

Прсдседатель: Г-Н Шарль Л'iАЛИК (Jlиван)

J5. Проект международной декларации прав

ЧeJIовека (Ej800) (nродолжен.аf!J.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ yKaGblBaeT, что Комитет

! ,10Юllеll реШIПЬ, Iбудет ли ОН деЙСТ-ВОn8ТЬ сам JЗ

~a'leCTBe р~дакц,юн,ного КiJ'~Н!тета ИЛ'И примет

преД:.10жеllие ,llредетавнте,1Я Кубы о СQздаrнш

ЛО;J,I\.ФIl\тета.

Комитет должен также решить 'ВОПрОСbl, 110,'1,
няты(: пр~дставителем Е'.ГI!Пта, а имеflr-ro: будет

ЮI ОН изучать только npcel{T деI{ларащIIJ, не ка'

саясь ПЕ!кта н мерОПРllйтl-t11 по ПР,ОЕедению в

ЖНЗНЬ; будут щ] в проекте декла'рац'ин сформу

,~\rpOBaHbJ прнrщипы, относшцнеСil, I{ обязанностям
fDtYAapCTI3, наряду с прннципами, отноСПЩимнсп

[( правам челО[Jеl{а; Н, Нalюнец, должны ли быть

JIеречrrСJ1еllЬ] в проеIП(' декларацин также и обя

заrшостrl человека наряду с его праВElМН.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) c<IНTaeT, что ВОПРОСЫ,

поднятые представ'ителе"J Егн'пта, 'следует раз

р~шrlТЬ в пернуlO очередь. Комлтет должен ре

ШI\ТЬ, ра:ссмотрит л'и он только проект деклара

IlIII1 прав человека ИЛfr наряду с ним также и

~lеждунарОДIib!Й паю 1( предложещrя по вопросу

i) провеДени'И в JЮIЭНЬ. ПО его мнению, проект

пакта еще не готов, надо создать П'ОДКО1l1'lпет для

ею состаRлеНИf[.

Г-н Сен-Ло 1I'рОТИ[[} предложеflНЯ представите

.1!I Кубы, но ВЬLСI{(lжет Сlюе мнение о нем, когда

0110 будет поставлеяо на об.суждение.

Г-Н АНСЕ МАТИЕне о (Боливия) говорнт,

'110 тендеlЩНЯ ооздащJТЬ под:комитеты ~ОЛЬКО ус·

.,ожняе'· ;r.ело. Текст n-р,ое-кта должен быть изу

чен KO~1')1TeTOLlf в полном составе, а за OCI'!'OBY
jЩО ПРИflЯТЬ плаl{ работы, Iп'редл·ожеIlныil Ку

б,,, (A/C,3!2l8),

БАДАВИ-бей (Еr'llПет) говорит, 'Что Комитет

JJ)[ШЬ потеряет ·время. еСJIИ будет сам рассмат

prlВ!\Tb текст постатейно, и повторяет с!юе пред

JlOжение о .создании рабочей !Группы (92-е за,се

даl!ие). Ко~~итет должен также решить, будет

ли ОН обсуждать !lарЯДУ с правамн обязаlПfОСТII.
Естествевно,В пер-пую нчередь надо 'решить БО~

п·рос, будет Л'и рас,сиатриваться только npoCIO:
декларац·и!!.

Г-Н КАССЕН (ФраНlOtя) считает, что предло

жение предсrавителя Египта следует рассмат

риват[, в первую очередь, и соглашается, что Ко

митет должен решrlТЬ, следует или не следует по

святить вопросам о правах и обязаlШОСТЯХ от

дельные главы. Есл!! надо, то БОГОТСI,ая декла

рация может ПОСЛУЖIПЬ I3 этом ПО,1еЗIlblМ рука·

подством.

Граф КАРТОН ДЕ вьяр (Бельгия.) согласеr[

с п'ред'ста,вит~лем Египта 'It предлагает заранее

определить СУЩНОСТЬ дискуссии. Комитету необ

ХОДИМО знать, должен ли рассматрнваться ТОЛЬ·

ко лроскт декларации или будет также обсуж·

даться вопрос о пр~вах н об обязанностях. коми·

тет должен ограничиться обсуждеииемпроекта

декларации, l'а[{ как IrмеШIQ эту задачу ВОЗЛОЖI{

ла на него Генерад,нзя. Ассамблея, и все, 'ПО по

DcAeT к расшарс]{ню дискуссии, должно быть ис

ключено.

Г·Н УАТТ {Австралия) не возражает npOTfIB
ПрННЯ"l'ия решеl!Н!1 рассмат,ривать мль,ко прое!IТ

де[{лара.ции. Но е-сли Комитет ограНj]'ЧИТСЯ 3TIOI,
то могут подумать, что он не хочет соста-вляп,

проект па.j(та и нгнор,ирует МJ-Iен'ие Асс·амблеи.

Его деЛt"гац,[я и ранее заПlJляла, что Ком~пет fIe
должен воз'бранять CBOIIM членам ВblСК<.!Зblnать

IIHleHll1I по IВОПРОСУ о ВЫПОЛJ-IеIШИ деК.1Jарацнн,

кот,орые MoryT ПОСJ1УЖИТЬ рУК080:ДСТВОМ дли 1(0
МИС['iН! по пра,ВЫ-j чеJl'Oвека.

ЛРЕДСЕДАТЕЛЬ выражает надежд}', '1ТО мо

жет БЫТl> 'оrlюрмули'рована ,реЗ;ОЛЮЦ~1?.В которой

будут объединены предложеlJlИЯ п'редстаlвителей

Бгнпта fI Австралии.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Co-SеТСI{1IХ СОЩIали'сти

че-СI<'ИХ Ресл}облик), ВblСТJ1ПЮI пе['!\bIМ по вопросу

о там, что должен рассматрИ'lJ,ать Комитет, 01'
Me'laeT, что Ko.M;iTeT еще раньше ДОС"l'иг почти

полного единодушия по зтому вопросу. Надо

раасмотреть деj(ЛараЦIIЮ II['aB человеl(а, ибо это

еД,инственный разработаl\НЫЙ документ, [(Старый

у flа'с имеется, если т.ОЛ!>НО члены Ком,нтета не

пожелают составить З8!-lOIJО всю хартию П'рЭ13че

лопе ка, что НВI30ЗМОЖНО.

Касаясь воп,роса о том, [(акай нокст следует

п'ринять за оС'вову П~II раосм<отренн'и п'роекта де

КJl.араЦИfI, он гоВО-рит, что некоторые члены Ко

митета ,очитают проект декларац·Iнr неудо,влеТI30

рительным. Был{) бы беcr:олезно, ОД11ако, рас

сматрнвать Боготсжую деклараЩIЮ, так I(Ю{ она

уже изучена и некоторые ее части 'ВКЛЮ'lены в

проект декларации, оБСУJкдаемый Комитетом.

Хоп] проект декла.раuли ОТf!ЮД!> не является со·

IвершеНI{ЫМ, Комитет должен ра,ссмотреть его.

Он должен та,[{же !tзуч',IТЬ попраВI\I; Советского

Союза (Е/800, ст.р. 65); его делегация офтщиаЛh

'11'0 пр'еДставляет ю: снова в качестве попра,во!с

Что касается процедуры раС'смотреf!ИЯ проек

та деI{ларации \{ поправок к нему, то Г-Н Па·влов




